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Ischl felé.
Valamelyik bécsi ujság ma közös

gondokról ir. De ne szaporitsuk ilyenek-
kel is a közös ügyeket. Mert voltaképen
azok a gondok nem is közösek, söt ha
van Magyarországon is baj, ez csak ab-
ból következett, hogy az osztrák minden-
áron ide szeretné átháritani a maga gond-
jait. Az egész hajsza azon fordul meg,
hogy ki vegye magára a gondot, mert
akkor a másik már vigan dudálhat. Ha
Thun magára vállalja, hogy az ö csökö-
nyös parlamentjét kellö idöben munka-
képessé i teszi, akkor Bánffynak jut a
nyugodalom ; ha pedig a magyar kor-
mányelnök volna hajlandó a tizennegye-
dik paragrafus elismerésére, akkor Thun
érezné magát a vidám portugálnak. A
gondok tehát csöppet sem közösek, ez-
iránt nyugodt lehet az öreg Madarász.

Ellenben annyi mégis bizonyos,
hogy a gond valahol megvan és mint a
csuz, vándorol. A monarchiának hol az
osztrák, hol a magyar lábát szaggatja,
aminek fájdalmas voltát talán a mon-
archia feje érzi legjobban. S az ö meg-
nyugtatása okáért van, hogy a gyökeres
operácziót még egyre halogatják. Pedig
aligha megy majd nélküle. Mert arra ke-
vés a kilátás, hogy a két kormány közt
valami jóravaló megállapodás jöhessen
létre, a bécsi tanácskozások föltételei pe-
dig nem valósithatók meg. Amit Thun
ajánlott Bánffynak, az már eleve képtelen-
ség. Hiába is próbálna akár Bánffy, akár
helyében más, ujabb provizóriumot aján-
lani ; olyan többséget nem találna a ma-

gyar törvényhozásban, amelyik ebben tá-
mogatná. Amit pedig Bánffy kért Thuntól,
hogy tegyen még egy kisérletet a Reichs-
rathtal, azt Thun megigérhette, de semmi
haszna. Mert Thun a szünet alatt mit
sem tett a Reichsrath meggyógyitására
és a szeptemberi ujabb kisérlet vesze-
delmesen hasonlit a paraszt esetéhez.
Az sem engedte a megromlott óráját
szétszedetni és megigazittatni, de idö-
közönkint elövette mégis, hogy hátha
meggondolta magát az óra és megint jár.

Igéretek ezt a válságot, akármelyik
részen legyen is, meg nem oldják. A
Bánffy igérete itt annyi, mint a Thuné :
egyiket sem váltja be a törvényhozás.
És báró Bánffy Dezsö, amikor holnap
vagy holnapután Bécsböl Ischlbe megy,
csak erröl biztosithatja ujból a koronát.
Föl szabad tenni, hogy utja nem is lesz
sikertelen. Mert ha Bánffy, akinek hüsé-
géröl a király meg van gyözödve s aki
á leghevesebb ostrom idején is a közös
vámterület hivének vallotta magát, most
mégis csak azt tudja tanácsolni, hogy a
törvényen csorbát ne ejtsünk, akkor a király
tisztánlátását Goluchowski vagy Kállay sem
zavarhatják meg. Érezni fogja, hogy amihez
Bánffy ragaszkodik, attól a nemzet nem
tágit, mert abból a poziczióból törvénye-
sen nem lehet kiforgatni. A törvény pe-
dig szent a királynak is. És amint a
helyzet csak ennyire is tisztult, akkor
talán a kibontakozás utja is világos, ha
egyébként az osztrákok nem is örvende-
nek majd ennek a világosságnak. Akkor
a gyökeres operáczió is be fog követ-

kezni, ha Ausztria meg is bánta már,
hogy a gazdasági különválást olyan fen-
hangon sürgette.

Ez volna mindenesetre a legsimább
és legtermészetesebb megoldás. Hitünk
szerint az egyetlen is. Épen azért mi
nem is nézzük a miniszterelnök utazását
olyan melancholiával, mint politikai ellen-
felei. És nem hisszük, hogy egy kormány
akkor bukhassék, amikor a törvény szi-
lárd talaján vetette meg a lábát. De más-
részt el lehet képzelni olyan eshetöséget
is, amelyben Ausztria megkimélése volna
az uralkodó szempont. A reményt adja
fel az ember legkésöbben és lehetnek
Ausztriának tanácsosai, akik jobb tudá-
suk ellenére most is azt mondják, hogy
odaát nem a baj sok, csak az idö kevés.
Ha ezek aztán nem igazságot, hanem csak
idöt kérnek, akkor Ischlben egy szentimen-
tális és egy törvényes szempont fog össze-
ütközni, aminek az eredményét nem lehet
a politika tanitása szerint megmérni. Va-
lami ilyenforma elöérzet kétségtelenül mu-
tatkozik és ez az oka, hogy a magyar
kormány szigoruan törvényes álláspontja
daczára a válsághirek nem akarnak le-
kerülni a napirendröl, söt ma este valaki
már benézhetett a miniszterelnök utitás-
kájába is, mert . meglátta benne a kész
lemondást és nyomban kikiáltotta fölfe-
dezését az egész országba. Csiripelni
fogják utána most mar a verebek
is, de még a verebeknek sem kell
feltétlenül hinni. Mert mégis csak ugy
lehet, hogy egészen más okmányok
vannak a miniszterelnök utitáskájá-

Leányvásár.
Pócsi bucsu, mádi bál, debreczeni vá-

sár . . . A régi világnak ezt a közmondását
férjhezmenendö lányokra alkalmazták. Értették
alatta pedig, hogy aki ezen a három helyen se
találta meg jövendöbelijét, az már örökre pár-
tában veszett azután.

Voit még ugyan egy alkalom, de ez már
inkább csak a kálvinista gentry lányainak szólt:
a pataki hires leányvásár.

A sárospataki református iskola, néhai
nagy Lorántfy Zsuzsánna dédelgetett kollé-
gyioma ösidöktöl fogva julius 15-én zárta le az
esztendöt. Apostolok oszlása napján — ami-
kor aztán világgá mentek a végzett növendé-
kek, hirdetni az evangeliumot, a tisztát.

A rigorózumok fényes ünnepségekkel
folytak le s a bodrogparti Athén ünnepies
diszt öltött ezen a napon.

A házakat fellobogózták. Georginákból,
mályvarózsa és más egyéb nyári virágokból
füzéreket fontak egyik ablaktól a másikig,
ezermester hirében álló diákok pedig csinál-
ták a transperanteket, melyek versekkel, diák,
meg magyar, pattogó hexameterekkel, üdvö-
zölték a jelesebb patronusokat

Mert jöttek ám seregestöl az alma mater
jóltevöi: hogy szinröl-szinre lássák az uj ge-
nerácziót, meggyözödjenek a végzettek haladá-
sáról akik immár az életbe lépnek és elmegy
ki káplánságba, ki jurateriába audiat-nak.

Jöttek négylovas nehéz határokon, forgós,
tarsolyos huszárral a bakon, a Vayak, Ber-
náthok, Ragályiak, Szathmáry-Királyok.

Magukkal hozták harmatos, üde rózsák-
hoz hasonló viruló leányaikat is, a menetet
pedig mindenféle drága jóval telt társzekerek,
meg a czigánythozó forspont rekesztette be,
mert hoztak ezt is, csapván itt Szabolcs-
Zemplén -. Borsod és Bereg uri népe olyan
czéczókat. hogy hétországra szólt a hirük.

A tudós professzorok nagyba készültek és
mig gyönyörködtek az anya-iskola fényességei-
ben, annál inkább drukkoltak egy-egy nehéz-
fejü nebulóért.

Hires nehézfejü gyerek volt a huszas
években Soldos Feri, egy ösrégi gazdag csa-
lád sarja.

Gömörmegyében lakó szülöi, atyafisága
szintén készült a pataki- lányvásárra és ezt
elöre megirták az urfinak.

Ö maga is restelkedett, hogy olyan ne-
hezen megy a fejébe a tudomány és meg-
alkudott egyik jó czimborájával; Bónis Samu-
val, a késöbbi táblaelnökkel, hogy majd ez sug
nekik.

Samu áldott jó fiu volt. Esze, mint a
tüz, hat kollégája helyett is tanulhatott volna,
vállalkozott is rá rögtön, hogy segit a nehéz-
fejü diáknak.

A vizsga napján aztán — hogy elöbb
tul legyenek a férgesén — a tanárok rendre
a gyöngébbeket szólitották. Igy Soldos Ferit

is. A diák, vörösre gyult arczczal, reszketö
inakkal állt fel, kétségbeesett pillantást vetve
Bónis Samura, aki szorosan melléje furakodott.

A villogó fekete szemü Viktoria-dolmá-
nyos fiu, biztatólag intett kétségbeesett társá-
nak, akihez a professzor amugy is valami na-
gyon tizedrangu kérdést intézett, hogy például
mivel él a czethal.

Samu tisztéhez hiven kegyetlenül sugja:
— Apró halacskákkal.
— Apró almácskákkal! — vágja ki büsz-

kén Soldos, akinek lelki szemei elött talán
már kies Gömörben, a runyai kert pogácsa-
almai lebegtek.

A professzor, szemöldökét összehunyva,
ugy tett, mintha nyelvbotlásnak venné a lap-
sust s maga javitgatva a fiut, ismételte :

— Igen, igen apró halacskákkal —
és hol lakik a czethal ?

— Tengerbe — tengerbe . . . sugja Bónis
Samu. Soldos Feri pedig kivágja ragyogó áb-
rázattal:

— Kenderbe !
A jámbor professzor ur, fényes gyüle-

kezet ide, fényes gyülekezet oda, erre telje-
sen kijött a békességes türéséböl és rákiáltott
a sápadozó fiura:

— Menjen . . . Domine 'Soldos igazán
nagy szamár! .

Az ilyen apró inczidensek azonban nem
zavarták a rigorózumok menetét. A régi világ
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ban és három-négy nap mulva már a
verebek is mást fognak csiripelni. Hiszen
a parlament szeptember elején össze
akar ülni s ha addig a gazdasági válto-
zás már bizonyos, akkor erre nézve is
lehet a miniszterelnöknek Ischlben elö-
terjesztenivalója.

Mi tehát nem hiszünk valami ko-
moly válságban. Pedig megfoghatna egy
kis aggodalom amikor azt olvassuk, hogy
gróf Szapáry Gyula hirtelen szükségét
érezte egy ischli utazásnak. Talán baj
is, hogy ö is ott lesz! Az a Szapáry
olyan érzékeny és olyan szivesen hono-
rálja a szentimentális szempontokat. . .

A politikai helyzet
A tulnan is, innen is válságosan komoly

politikai helyzet a döntés felé közeledik. Bu-
dapesten tegnap volt minisztertanács, Bécsben
ma kettö is: délelött és délután. Hogy mit
határoztak itt, mit határoztak amott, azt csak
találgatni lehet ma még, tudni nem. Persze
ez a találgatás nem is marad el. A mai esti
ellenzéki lapok és bizonyosan a holnap reggel
megjelenök is tele vannak és tele lesznek válság-
hirekkel. És csodálatosképen nem Ausztriába,
hanem Magyarországra teszik a válságot, mert
Magyarországon nincsen és nem is lehet vál-
ság. Nincsen, mert Magyarország, Sietve
Magyarország miniszterelnöke a törvény állás-
pontján van. amiböl nem tud engedni és ami-
töl nem is szabad eltérnie. Akik tudni vélik,
hogy mai utjára báró Bánffy Dezsö magával
vitte a kormány lemondását, azok tudhatják
azt is,' hogy ezt az esetleges lemondást a
korona nem fogadhatná el. Mert Magyarorszá-
gon ez idö szerint nincsen és nem is lehet ko-
moly politikus, aki több engedményt tehetne,
mint a miniszterelnök már tett, ha pedig
akadna olyan — tegyük föl a legkülönösebb
esetet — nem akadna a pártokban egyetlen
ember se, aki követné.

Mig ezt a magyar ellenzéki lapok nem
látják, vagy nem akarják látni, tisztában van
vele teljesen a külföldi sajtó. Lejebb közöljük
a "Norddeutsche Allgemeine Zeitungnak* egy

rendkivül érdekes czikkét, amely nem
kiválóan érdekes, mert azokat hangoztatja, a
miket mi már napok óta mondunk és irunk, de
azért, mert a tekintélyei nagy német lapot
mindennel inkább lehetne vádolni, mint tulsá-
gos magyarbarátsággal.

A mai nap nagy eseménye nemcsak az,
hogy a miniszterelnök Bécsbe ment s onnan
rövid pihenö után Ischlbe utazik a király-
hoz, hanem az, hogy gróf Thun osz-
trák miniszterelnök nem várta be Bécsben
Bánffy bárót, hanem még a megérkezése elött
sietett Ischlbe, ahol vasárnap lesz a közös
tanácskozás ö felsége a király elnöklése alatt.
Persze ebböl a körülményböl sietnek majd
a jó és rossz következtetéseket levonni.
De természetesen csak az akadékoskodó csomó-
keresés olvas ki magyar válságot abból a' kö-
rülményböl, hogy gróf Thun hamarabb akart
Ischlben lenni, mint báró Bánffy. Mi ebben
jó jelt látunk. Nem siet az elözködéssel, aki-
nek rendben van a dolga.

A politikai helyzetre vonatkozó értesülé-
seket és jelentéseket itt foglaljuk össze.

A miniszterelnök Bécsben.

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök ma
este tiz órakor Bécsbe utazott, s honnan egy
napi tartózkodás után Ischlbe megy. A mi-
niszterelnök este még a szabadelvü pártkör-
ben volt, ahol jókedvüen beszélgetett.

A "Magyarország” ma feltünö helyen és fel-
tünö betükkel a következö ischli táviratot közli:

Ischl, augusztus 11.

Báró Bánffy Dezsöt holnaputánra várják
ide. A Goldenes Kreuz czimü szállóban három
napra rendelt táviratilag szobát Vele együtt
várják ide Than és Goluchowski grófokat is.
Vasárnapra ö felsége elnöksége alatt korona-
tanács lesz, melyböl a kiegyezési kérdésben
a döntés várható.

Jól beavatott körökben egyébként azt
beszélik, hogy legközelebb gróf Szapáry Gyula
is ideérkezik, ki az egész nyarat a Semmerin-
gen töltötte. Nem tudni, hogy Szapáry ideér-
kezésének mi a czélja, de azon körökben, hol
e hir ma felmerült, bizonyos jelentöséget tu-
lajdonitanak neki. A dolgok most mindenesetre
dülöre jutnak és a jövö hét elején Ischlböl
meglepö események hire fog lábra kelni.

Thun
Bécs, augusztus 11-

A mal nap folyamán két miniszter-
tanács is volt, Az egyik délelött tiz óra-
kor, a másik délután. A délutáni minisz-
tertanács három órától hétig tartott.
Szinte bizonyos dolog, hogy a kormány
a válságos helyzettel foglalkozott. A ha-
tározatok minden esetre döntö fontossá-
guak voltak, ami már abból is látható,
hogy g r ó f T h u n a m i n i s z t e r -
t a n á c s u t á n I s c h l b e u t a z o t t
ö f e l s é g é h e z .

• E szerint gróf Thun báró Bánffyval
nem fog tanácskozni, mielött Ischlbe
megy a királynak jelentést tenni. Ujabb
direkt kisérletet tehát nem is terveztek
a kormányelnökök a végböl, hogy a hely-
zetet tisztázzák.

Báró Bánffy már ma este ideérke-
zett; mielött azonban elutaznék Ischlbe,
egy napig Bécsben marad.

Mint minden válságos idöben, ma
is szaporán gyártották a kombinácziókat
az ujságirók.

Az a hir, hogy a Reichsrathot szep-
temberre összehivják, még tartja magát.
(N. W. T.)

Németek a kiegyezésröl.

Berlin, augusztus 4.

A "Norddeutsche Allgemeine Zeitung" elö-
kelö helyröl veszi a következö budapesti tudósitást
a kiegyezés mostani állásáról:

A magyar-osztrák kiegyezés válsága ma
a következö képet mutatja: A közös gazda-
sági ügyeknek ujabb ideiglenes szabályozása a
törvény szavainak és szellemének mondana
ellent, aminek következtében sem báró
Bánffy Dezsö, sem pedig más miniszter-
elnök i l y e n p r o v i z ó r i u s mego l -
d á s t a m a g y a r p a r l a m e n t b e n ke-
r e s z t ü l v i n n i nem t u d n a . Az osztrák
tizennegyedik szakasz alapján Magyarországgal
vám- és kereskedelmi szövetséget soha sem lehet
megkötni, mert Magyarországot feltétlenül köti
az 1867-iki kiegyezési törvénynek az a rendelke-
zése, hogy az osztrák koronatartományoknak

kedélyes táblabirái nagyot kaczagtak rajta,
még biztatták is a szegény bukott diákot, hogy
'iszen a gazdálkodást tudomány nélkül is el-
látja majd procul negotiis és napirendre tér-
lek fölötte.

Annál inkább, mert a hires jogi profesz-
szor Kövy aztán olyan tanulókkal állt ki, mint
egy-egy Szemere Miklós, Vay Dániel. Jászay
Pál, akikböl hires emberei lettek az országnak.

Vay Dániellel tette meg egyszer Kövy,
hogy zsebéböl elöhuzva egy czitromot, igy szólt:

— És most, Domine, sziveskedjék erröl
égy oratiót mondani.

Vay Dániel pedig, mint egykor Csokonai
az elcserélt szakácskönyvböl, mondott olyan
oratiót. hogy a- legkomolyabb urak is lelkesült
vivátozásokba törtek ki, söt atyja, a dicsére-
tekben nagyon fukar Vay Ábrahám is megve-
regette a vállát.

A pataki ünnepségek vidámabb része
azonban a mulatság volt, az ugynevezett leány-
vásár.

A harminczas években erre az alkalomra
a Rákóczy-birtokok akkori tulajdonosa : her-
czeg Bretzenheim is mindig nagy bált adott.

Fényben uszott ilyenkor az ódon, históriai
nevezetességü vár. A kollegium patrónusán, az
egybesereglett nemes urakon kivül, a herczeg
rendesen az esetleg Patakon állomásozó tiszti-
kart is meginvitálta.

Igy történt ez 1834-ben- is, mikor apos-
tolok oszlásának napjára hüvös, borongós
idö járt.

Hetekig esett az esö, ugy, hogy feneket-
len dágványnyá változott a pataki utcza. Olyan
idö volt, mikor a magyar ember a kutyát is
ölben hordja ki ugatni, s holmi batár elakad
a sárban.

A tisztikar, a Schwartzenberg dsidás
ezred feküdt akkor Patakon kétségbe volt
esve, hogy jut el a város messzebb fekvö
részeiböl a Rákóczy-kastélyba. Csupa elegáns
gavallér volt mind, fényesnél fényesebb nevek
tulajdonosai, köztük gróf Neiperg Ervin, Mária
Luiza pármai herczegnö — volt franczia csá-
szárné mostohafia.

Arra gondolni se lehetett, hogy lóháton
menjenek. Mire a kastélyig érnek, olyanok let-
tek volna, mintha csokoládéval öntik öket vé-
gig. Hintó, az akkor divatos magas hajtó-kocsi,
elakad abban a rengeteg sárban.

Végre egyik fiatal Schwartzenberg ökrös-
szekeret proponált.

Az inditványt nagy lelkesedéssel fogad-
ták, de valami egészen különleges dolgot gon-
doltak ki.

Gróf Neiperg szerzett egy közönséges
szekeret de azt belül bársonynyal párnáztatta
ki és oldalt olyanformán voltak a padok al-
kalmazva, hogy hat-hat tiszt foglalhatott benne
helyet.

Aztán vastag vörös sodrott-selyemböl
ekhó készült a szekér fölébe, a hat ökörnek
jármát pedig valódi ezüstböl vert lánczocs-
kák tartották össze, ugy, hogy a különleges
equipage több ezer forintot ért meg.

Mikor aztán eljött a bál estéje, a tisztek
összeszedelözködtek, helyet foglaltak a szekéren
és megindult a menet a kastély felé.

Elöl gróf Neiperg legénye fujta a posta-
sipot, mint' ahogy ez divat volt akkoriban, ol-
dalt, lóháton, lámpát vivö katonák haladtak, a
tisztek pedig, amerre csak mentek, apró bokré-
tákat szórtak az ekhó alól.

A sipot hallva, a herczegi kastélyban ösz-
szegyült vendégek mind az ablakokhoz gyültek
s nem tudták elgondolni, milyen óriási fényes
veresség mozog a vár felé.

A nagy fény onnan is támadt, hogy az
ekhó alatt ülö tisztek mind lámpákat tartottak
kezükben, amelyeknek fénye mágikus hatással
szürödött át a biborszinü selymen.

Végre a kivilágitott csoda befordult az
udvarra, a katonák szönyegeket teritettek a
bejáróig és a tisztek egyenkint szállva le, ugy
mentek föl a lépcsön, hogy egyetlen folt sem
esett a ruhán, sem a fénymázas csizma nem
homályosodott be.

Á leányvásáron természetesen majdnem
minden leánynak megvolt a maga ideálja;
oki aztán itt, a rigorózumok után nyilatkozott
rendesen.

Jogot végzett ifjak többnyire, akik már
bátran gondolhattak tüzhely-alapitásra — de
néha megtörtént, hogy egyik-másik gentry-lány
valamelyik nyalka katonatisztbe szeretett bele.

Igy történt ez egyik hires borsodmegyei
ur leányával is. A csinos barna leány még az
elmult tél kassai farsangján megismerkedett

nevezetességü vár. A kollegium patrónusán, az
egybesereglett nemes urakon kivül, a herczeg



Péntek, augusztus 12. ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898. — 3. oldal.

szerzödéskötési képessége a legteljesebb parla-
mentáris alkotmányosságtól van függövé téve és
a magyar törvényt nem tehet semmiféle szük-
ségrendelettel kijátszani, anélkül hogy a ma-
gyar parlament "non possumus”-t ne kiáltana
Ausztria felé. A kiegyezési javaslatoknak par-
lamenti elintézése lehetetlen és már ebböl á
tényböl egymagából az következik, hogy
a két állam között fennállott gazdasági
közösség ö n m a g á t ó l f e l b o m l i k ,
feltéve., hogy Magyarország megmarad isme-
retes törvényes álláspontján, amelyböl nem-
csak a fentebb elöadottak következnek logikai
kényszerüséggel, hanem egyuttal a magyar
politikusoknak az a nézete is, hogy az osz-
trák belügyekbe a magyaroknak semmi körül-
mények között nem szabad beleavatkozniok.

Mindezekkel szemben azonban fel kell
emliteni azt is, hogy néhány apró párttöredé-
ken kivül nincsen magyar politikus, aki az
önálló magyar vámterületet czélnak tekinti.
Ez a különválás nem egyeznék meg a mon-
archiának magyar részröl is olyannyira han-
goztatott érdekével, sem pedig a Szent István
koronája országainak érdekeivel Minthogy
Ausztria Magyarország nyersterményei számára
a legalkalmasabb fogyasztási piacz, kevéssé
tanácsolható Magyarországnak, hogy a vele
oly szoros közjogi kapcsolatban álló Ausztriá-
tól gazdaságilag különváljon, söt esetleg gaz-
dasági háborut kezdjen.

A magyar részröl felhozható legerösebb
érv az, hogy a külön vámterület meg fogja
erösiteni a magyar ipart és ez aztán kárpót-
lást fog nyujtani azért a veszteségért, amelyet
Magyarország a külön vámterület esetén az
által szenvedne, hogy nyersterményei számára
nem volna fogyasztási piacza. Csakhogy ezt a
jelenlegi viszonyok közt legalább is nagy tul-
zásnak kell minösiteni.

Minden arra utal, hogy a jelenlegi hátrá-
nyos helyzetböl kibuvót fognak találni a két
állam államférfiai, egy olyan tranzakcziót,
a m e l y a f e n n á l l ó t ö r v é n y e k e t
n e m s é r t i és amely amellett, hogy a gaz-
dasági közösség formáját megörizni engedi,
nem áll ellentétben azokkal a kötelezettsé-
gekkel, amelyeket a Bánffy-kabinet a tör-

vény alapján a parlamenti többséggel
szemben elvállalt. A h e l y z e t k u l c s a
A u s z t r i á b a n v a n , amely a mostani
bajok e g y e t l e n o k o z ó j a . Ellenben a
helyzet s u l y p o n t j a M a g y a r o r s z á -
g o n v a n , most inkább, mint valaha és Ma-
g y a r o r s z á g n a k s z i g o r u a n t ö r -
v é n y e s e l j á r á s a , a m e l y e t e v á l -
s á g o s i d ö b e n t a n u s i t , k i á l l
m i n d e n b i r á 1 a t o t . (N. W. T.)

A sajtó nyilatkozatai.
A "Pester Lloyd” esti lapja élén a következö

helyzetképet adja:
Ha a miniszterelnök ischli utjából azt

kellene következtetni, hogy a kiegyezési bo-
nyodalmakból keletkezett helyzetnek fejlödése
döntö stádiuma felé közeleg, e felfogásnak
alig lehetne ellentmondani. A parlamenti szü-
netek végük felé mennek és igy természetes,
hogy a kormánv a még rendelkezésére álló
idöt fel akarja használni, hogy világosságot
teremtsen és hogy a már az elsö ülésekben
reá váró kérdésekkel szemben ne legyen ké-
születlen. Hogy báró Bánffy Ischlben eddigi
programmjának kiegészitéséhez akar-e a koro-
nától beleegyezést nyerni és hogy mily termé-
szetüek azok a javaslatok, melyeket elöter-
jeszt, az a nyilvános tudomás elött el van
zárva és hiábavaló lenne efelett kombiná-
cziókba bocsátkozni. De sok jel arra mutat,
hogy e perczig a két kormány között a nehéz-
ségek megoldása tárgyában még a megegye-
zés nem jött létre.

A bécsi Reichswehr a helyzetröl a követke-
zöket irja:

A Reichsrathot tehát tényleg összehivják
szeptember elejére — " u t o l s ó k i s é r -
l e t ü l ” . A kormány ezután állitólag felhivást
intéz a képviselöházhoz, hogy a birodalom ér-
dekében a kiegyezési javaslatok tárgyalásához
fogjon. Nehogy azonban a Reichsrath mindjárt
az elsö napon megtagadja a kérelmet, gróf
Thun miniszterelnöknek elöbb a pártok vezértag-
jaival kell megegyezésre jutnia. A kilátások
azonban arra nézve, hogy megegyezés, vagy
csak ehhez hasonló valami is létrejöhessen, a
k é p z e l h e t ö l e g r o s s z a b b a k . A
vezérférfiak konferencziája és a nem kötelezö
megbeszélések óta a merevség ugy német,
mint cseh részröl még fokozódott. A Reichsrath
munkaképességéröl beszélni se lehet. A tizen-
negyedik szakaszszal kormányoznak ebben az
évben továbbra is. Végül nem is marad más
hátra, mint ezt a szakaszt ujabb magyarázattal az

uj kiegyezési provizóriumra alkalmazni. Ugy
látszik, ez is a czélja a sok miniszteri tanács-
kozásnak és a miniszterek utazgatásainak.
Ujabb provizóriumot azonban nem akar Bánffy
és nem akarnak a magyarok elfogadni. Egy
ujabb magyarázattal szemben, még ha az ér-
demileg uj dolgot nem jelent is, talán kevésbbé
lesznek merevek. Ezalatt az üdülésre szoruló
szegény báró Bánffy pihenéshez sem juthat.
Most, augusztus végéig nem mehet nyugodtan
vidékre, — mint ahogyan a legutóbbi vasár-
napon egy ujságirónak mondotta, — ha-
nem a fövárosban a minisztertanácsban
kell elnökölnie és ujabb bécsi utra kell
készülnie. Gróf Thun azonban bizonyára
nem engedi mindig báró Bánffyt Bécsbe
utazni, hanem szeptemberig lesz alkalma neki
is Budapestre menni. U g y is o t t c s i n á l -
j á k a b i r o d a l o m t ö r t é n e t é t . Ugy
látszik azonban, hogy nálunk az állameszme —
szabadságon van.

»
A "Narodni Listy" szerint gróf Thun ismét

a cseh klubhoz fordult, hogy a cseheket a nyelv-
kérdésben engedékenységre birja. Ma már egyetlen
pártban sincs olyan józanul gondolkozó politikus
— irja az ifju csehek lapja — akinek a legcseké-
lyebb bizalma is volna ilyen kisérlet sikerében.
Mi nem tartjuk gróf Thunt sem olyan naivnak,
hogy elhigyje, hogy a cseh nép képviselöitöl még
lealkudhatna valamit a nyelvrendeletekböl. Ha kor-
mány tényleg ismét a mi rovásunkra kisérelné meg a
német obstrukcziót kiengesztelni, a cseh képviselök
a legnagyobb erélylyel tiltakoznának a nyelvrende-
letek minden további megcsonkitása ellen. Meg
vagyunk róla gyözödve, hogy a kormány ilyen
lépésre nem határozná el magát, mert akkor ismét
a csehek kiengesztelésére kellene törekednie, hogy
azt elérhesse, amit most a német obstrukczió le-
csendesitésével akar.

KÜLFÖLD.
Az orosz terjeszkedés. "Oroszország és An-

golország a Keleten" czimen Sir Charles Dilke
figyelemreméltó czikket közöl a Pall Mall Gazet-
te"-ben. Többek közt a következöket irja : "Lehet-e
nekünk Oroszországgal egyezkednünk ? Attól függ,
hogy miként értik ezt. Ha ugy értik, hogy egy-
mással udvariasabban beszéljünk, ennek semmi
akadálya. De hogy Oroszországnak átenged-
jünk olyan területeket, amelyekkel nem rendelkez-
hetünk és amelyeket ha átengednénk, ez minden •
érdekünk ellen volna és csak siettetné a háborut,
— ilyen "egyezkedésröl" szó sem lehet. Oroszor-

herczeg Montmorencyval, aki szintén a dsidá-
soknál szolgált és a fiatal pár kölcsönösen
értette egymást.

Nagy volt tehát az öröm, mikor a lány
hirét vette, hogy a pataki lányvásárra men-
nek, ahol Bretzenheimék bálján biztosan tudta,
hogy összejön ideáljával.

A leánynak volt egy idösebb testvére is,
nála sokkal szebb és olyan szellemes, hogy
egyidöben Borsodban alispánváltozás lévén,
róla mondta Palóczy föjegyzö, hogy: "ma
csak egyvalaki lenne jó borsodi alispánnak,
de az nem lehet, mert az X. X.-nek a leg-
öregebb lánya !”

Szülöi bálványozták is és mig a többi
lánynak be kellett érni miskolczi, legfeljebb
kassai és pesti szabok remekeivel, ennek a
lányuknak mindent Párisból hozattak. Egyszer
azonban az ifjabb lány is kapott valamit Pá-
risból, még pedig keresztanyja lepte meg egy
par remek czipövel. Az idösebbnek a párisi
czipö sehogy sem hagyott békét Mindent
igért a fiatalabbnak, ha átengedi. Ez ritka jó
teremtés volt, de ez egyszer még sem akart
megválni czipöjétöl A pataki lányvásáron eb-
ben akart tánczolni, annál inkább, mert tu-
domására jutott, hogy itt akar a herczeg nyi-
latkozni.

Az idösebb növér, aki nem szokta meg,
hogy akaratának ellenszegüljön valaki, dühös
lett és mielött Bretzenheimék báljára mentek,
fenyegetöleg mondta növérének:

— Megbánod te még a párisi czipöt 1

És valóban ugy is lett. A bálon az idö-
sebb lány kifejtette minden kaczér szeretetre-
méltóságát s a párisi czipökbe bujtatott piskóta-
lábak ellen olyan elragadóan manövrirozott, hogy
herczeg Montmorency teljesen elvesztette a fejét,
s megfeledkezve az ifjabbról, erre rá sem nézett.

A nyilatkozatból semmi sem lett és a
szegény szerelmes leány, párisi czipöjét át-
kozva, szomoruan hagyta el Patakot, elsö csa-
lódásának tövisével szivében.

Igaz, hogy Montmorency késöbb, szánva-
bánva büneit, bocsánatkérö levelet irt, de a
kis leányban ekkor már fölébredt a közmon-
dásos családi makacsság. Testvérbátyjával meg-
üzente a herczegnek, hogy csak hódoljon to-
vább is nénjének.

A herczeget az üzenet nagyon elbusitotta,
nem jött többet a borsodi ur házához és ki-
ábrándult a kaczér leányból is, aki nemsokára
egyik Lónyaynak nyujtotta kezét.

A pataki lányvásároknak ismert alakja
volt Ragályi István is, leányával Magdolnával.

Ragályi többek közt arról volt nevezetes,
hogy még a megyegyüléseken is mindig a
háta mögött állt egy hajdu, akinek gazdája öb-
lös poharát, valahányszor kiürült, tele kellett
töltenie.

Magdolna Borsodmegyének egyik leg-
gazdagabb örököse volt, akinek kezére sokon
vágytak.

Ö azonban csak egyik rokonát, Ragályi
Tamást óhajtotta férjül, aki egyik lányvá-
sáron akart more patrio nyilatkozni.

lstván ur, a családi fényt emelni, azonban;
valami mágnásról álmodozott és Tamást nem
a legjobb szemmel nézte.

A forró juliusi nap kegyetlenül sütött és
pörkölte a rigorózumra gyült urak üstökét.
Ragályi István uram is egyre törülgette hom-
lokát és sóhajtozva gondolt a hajdura, akit a
muzsák csarnokába mégis átallott behozni.

Mit nem adott volna most egy csep hü*
sitö italért, amely otthon termett a szentpé-
teri tatárvér által öntözött lankákban.

Egyszerre csak, javába felelgettek épen
a Corpus jurisból a juristák, mikor valaki oda
csuszott István ur mellé és egy kis lapos
üvegecskét, afféle vadászbutykost tartva elébe
tiszteletteljes nyájassággal mondja:

— Placeat! .
István ur mohón nyult a butykos felé s

egyet huzva, látja, hogy a hüsitö ital nyujtója
senki más, mint Tamás urfi.

— Róka! . . szólt halkan, megfenyegetve
Ragályi Tamást ujjával — de többé nem el-
lenkezett Magdolna leányával, aki csakugyan
rokonának, a késöbbi alnádornak lett boldog
felesége.

A modern áramlat véget vetett apostolok
oszlása jelentöségének is. Társzekerek nem
szállitják többé a megyei urakat, czigányzene
nem szól — nincs többé leányvásár Patakon,

A bodrogparti Athenben is minden az uj
chablon szerint megy már s a régi diákéletröl,
a régi vidámságról csak megsárgult papirosok,
ócska krónikák beszélnek. D'Artagnan
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szág uralkodni akar Pekingben, mint ahogy domi-
nál Konstantinápolyban és Teheránban. Valamelyik
nap meg szakasztott ilyen befolyásra, fog törekedni
talán Stockholmban! A szultán és a sah politikája
után most ellenörizni akarja a kinai császár poli-
tikáját is. Ha megkérdeznök: az angol népet, hogy
hajlandó-e ezt elismerni, a felelet, tudom, az volna,
hogy inkább a háborut! Az afgán részen a kérdés
még veszedelmesebb. Az Oroszországgal való egyez-
kedés leglelkesebb barátai azt ajánlják, hogy Orosz-
ország a hindukus -zónát kapja meg mint természe-
tes határt közte és Angolország között Ilyen mó-
don Oroszország fölötte kedvezö esélyeket nyer és
egyengetik néha az utat ahhoz, hogy tábora nél-
kül is terjeszkedjék. Igy könnyen betörhet Indiába,
ami a mai határ mellett sokkal kevésbbé lehet-
séges.

A béke.
(Távirati tudósitások.)

Madrid fölött és a washingtoni fehér ház
körül békegalambok szálldogálnak. Day, az
északamerikai államtitkár jegyzéke kizár min-
den kétséget az iránt, hogy a béke nemsokára
meglesz. A jegyzékben olvasható, hogy Észak-
Amerika és Spanyolország megegyeztek egy
jegyzökönyvben, amely a béke föltételeit tartal-
mazza. Mindjárt utána az a hir érkezett,
hogy a jegyzökönyvet meg is fogalmazták.
Hogy a további tárgyalásokat spanyol részröl
a Sagasta-kormány fogja-e vezetni, vagy hogy
Sagasta visszalép; hogy a békeszerzödést a
cortez elé terjesztik-e, vagy csak a régens-
királynö irja alá, csupán Spanyolországra nézve
bir érdekkel.

A világ örömmel üdvözli a béke hajna-
lát és sürgösen kivánja, hogy fegyverszünet
legyen. Az utolsó csatározások Puerto-Riconál
cs Manillánál nem voltak egyebek haszontalan
vérontásnál. Vagy mi czéljuk volt? Az ember-
vér több bölcseséget és több kiméletet érde-
mel. Ahol békét akarnak, minek ott a háboru?
Madridban ezt belátták, mert a spanyol válasz
a végén kifejezi azt az óhajt, hogy a háborus-
kodásnak mentöi hamarabb vége szakadjon.

Távirati tudósitásaink a mai napról a
következök:

Madrid, augusztus 11.
Ma délután minisztertanács volt a régens-

királynö elnöklése alatt. A Fabra-ügynökség
jelentése szerint a miniszterek, köztük Sagasta
miniszterelnök, kijelentették, hogy az amerikai
válaszjegyzék még nincs a kezükben, hanem
csupán Leon Castillo párisi spanyol nagykö-
vetnek egy jegyzéke, amelyben tudatja, hogy
az amerikai kormány válasza minden pillanat-
ban várható. A miniszterek azt hiszik, hogy a
válasz még ma Madridba érkezik, de csak a
holnap este tartandó minisztertanács ntán fog-
ják közzétenni.

A Fabra-ügynökség magánuton jó forrás-
ból arról értesül, hogy a spanyol kormány
már ismeri az Egyesült-Államok jegyzékének
lényeges pontjait. A jegyzéket, ugy látszik, a
kormány általában kilégitönek tartja.

A ma este tartandó minisztertanács ez-
zel fog foglalkozni, továbbá a santiago de
cubai spanyol katonák hazaszállitásának kér-
désével, minthogy már hivatalosan megerösi-
tették, hogy a katonák egy része az "Alicante"
postagözösre szállt.

A minisz terek közölték, hogy Puerto-
Ricoból hivatalos távirat érkezett, amelynek
tartalmát azonban még nem tudatták a saj-
tóval.

Páris, augusztus l l .
A "Temps-nek” jelentik Madridból, hogy

Moret volt gyarmatügyi miniszter tegnap oda-
érkezett és hosszabb ideig tanácskozott Sagasta
miniszterelnökkel. Több oldalról állitják, hogy
Moret lesz az elnöke annak a spanyol bizott-
ságnak, amely az amerikai bizottsággal együtt
meg fogja szövegezni a békeszerzödést, mint-
hogy Moret gyarmatügyekben tekintély. Hiva-
talos körökben azt hiszik, hogy a cortez ösz-
szehivását szeptember végéig elhalaszthatják.

Mihelyt Cambon aláirja a békekötés ügyében
fölveti jegyzökönyvet, mind a két hadviselö
fél azonnal távirati uton e l f o g j a r e n -
d e l n i a z e l l e n s é g e s k e d é s m e g -
s z ü n t e t é s é t .

New-York, augusztus l l .
A "New-York Heraid”-nak jelentik Was-

hingtonból: Day külügyminiszter várja, hogy
Cambon franczia nagykövet ma megkapja a
felhatalmazást a békejegyzökönyv aláirására.
A jegyzökönyvben nincsen határidö kitüzve
Kuba és Puerto-Rico kiüritésére. Spanyolor-
szágnak megengedik, hogy a szigeteket teljes
haditisztességgel hagyhassa el és hogy a csa-
patok fegyvereiket és felszereléseiket maguk-
kal vihessék. A kiüritésnek, amint lehet, meg
kell kezdödnie. Ha Spanyolország megtagadná,
hogy Cambon nagykövetet a jegyzökönyv alá-
irására felhatalmazza, a tárgyalások végleg
megszakadnának és Cambon visszavonulna.

San-Juan de Puerto-Rico, augusztus 11.

Cuamoból érkezett jelentés szerint az ameri-
kaiak a város bevétele után Acbonito irányában
üldözöbe vették a spanyolokat, de a spanyolok,
akik a folyón átvezetö hidat szétrombolták, vissza-
verték öket A spanyolok az Assomiante hegyröl
lödöztek az amerikaiakra, akik azonban nem szen-
vedtek veszteséget és megtartották állásukat.

Key-West, augusztus 11.
A "Tabasguero" gözhajót, amely franczia

lobogó alatt utban volt Sague La Grande felé és a
melyet az amerikaiak elfogtak, ismét szabadon bo-
csátották.

Santiago, augusztus l l .
Garcia elfoglalta Giberat, melyböl a spa-

nyolok ezer beteg és sebesült hátrahagyásával
kivonultak. Hir szerint Garcia jelenleg nyolcz-
ezer emberrel Holguint ostromolja.

Washington, augusztus l l .

Shafter tábornok e hónap 9-iki kelettel
azt jelentette, hogy a betegek száma Santiagó-
ban 2830, köztük 2030 lázbeteg; ez utób-
biak közül 233-an ujabban betegedtek meg.
Tiz ember meghalt.

TÁVIRATOK.
Sándor király utazása.

Belgrád, augusztus l l . Sándor király
augusztus 16-án Bécsbe utazik és onnan több
napi tartózkodásra Karlsbadba megy.

Bismarck halála után.

Berlin, augusztus 11. P i l z e r titkos
tanácsos, a "Norddeutsche Allgemeine Zeitung”--
nak nemrégiben meghalt föszerkesztöje, nem
engedte meg, hogy memoire-jait halála után
kiadják Bismarck halála elött. Ebböl a ren-
delkezésböl azt hitték, hogy fontos, érdekes
tartalmu memoire-okról van szó, amelyek
Bismarckról sok érdekes dolgot fognak nyilvá-
nosságra hozni. A család elhatározta ugyan,
hogy most már — Bismarck halála után —
közzéteszi a memoire-kat, csakhogy valószinü,
hogy azokban nem igen lesz semmi érdekes,
mert a boldogult föszerkesztö nagyon felületes
ismeretségben volt Bismarckkal. (N. W. T.)

Lövöldözö anarchisták.
Brüssel. augusztus l l . Mommaerts Josse,

Brüssel külvárosi rendörtisztet, midön egy Willems
nevü anarchistát akart letartóztatni, revolverlövések-
kel fogadták. Az anarchista a Loewenbe vezetö Utra
menekült és a járókelökre lövöldözött, akik meg akar-
ták öt fogni, két ember megsebesült. Willemset végül
megfogták és a rendörségre vitték. A rendörtiszt ekkor
Willems lakásába ment, ahol két másik anarchista
volt, akik lövöldöztek a rendörtisztre. Mommaerts
viszonozta a lövéseket és egyik anarchistát torkán
találta. A sebesült állapota reménytelen. A másik
anarchistát letartóztatták. Willems lakását csendör-
ség örzi. A rendörtiszt hüvelykujján szenvedett
könnyü sérülést Willems aktiv anarchista, aki már
többször jutott összeütközésbe a rendörséggel.

Általános belga munkás-strike.

Amsterdam, augusztus 11. Az ácsmun-
kások strikeja általános strike-ká nötte ki ma-
gát. Majdnem az ö s s z e s b e l g a m u n -
k á s o k a b b a n h a g y t á k a m u n k á t .
A nyomdászok, a mázolok, festök, gyémánt-
csiszolók — tehát a legelterjedtebb belga ipa-
rok munkásai — csatlakoztak az ácsokhoz. A
koronázási ünnepségek egy része emiatt alig-
hanem el fog maradni. (N. Fr. Pr.)

HIREK.
Lapunk mai száma 16 oldal.

— A királyné Nauheimban. Nauheim, mely
egykor montecarlói mintára berendezett játékbarlang
volt, 1872 óta, amióta a játékbankot elüzték onnan,
kizárólag fürdö : azok számára, kiknek szivén az
idök folyamán valami hiba esett Villái többnyire
régiek. A legócskábbak egyike a Krachtvilla, ahol
most a királyné lakik. A fürdövendégek nem gyöz-
nek csodálkozni, hogy ebben a régi, disztelen és
izléstelen szerény házban lakik Erzsébet, a legha-
talmasabb uralkodók egyikének a neje. A kis
verandát fából való spanyolfalak födik el a ki-
váncsiak elöl és a villa szalonjának a butorzata oly
egyszerü, amilyen a nagyvárosi nyaralók sze-
rény falusi lakásában látható. Most megnyilik a
rács. Két fiatalnak tetszö ur távozik a lakásból. Az
egyik, a szakáll- és bajusztalan, a fölolvasó, a
másik Hohenembs grófnö (e néven nyaral a ki-
rályné) uti marsalféléje. Az erkélyen megjelenik
Berzeviczyné asszony a képzelhetö legegyszerübb
toiletteben. A háttérben, az ajtóban, fekete árnyék
jelenik meg és egy pillanatra elötünik Erzsébet
királyné karcsu alakja, feje, még mindig vonzó
nemes profiljával. Egy percz mulva a fejedelmi
jelenség ismét eltünik a szoba félhomályában.
Hogy miért választotta a királyné épen a
Kracht - villát lakásául, holott Nauheim - fürdö-
ben elég kényelmesebb és szebb villa van, azt
megmagyarázza félreesö fekvése. A heti lakbér
360 márka, ami, tekintettel arra, hogy ö felsége
lakik benne, igen szerény összegnek mondható.
Fogatot és lovat nem tart a királyné ; ha kirándul,
bérkocsin megy, csakhogy akkor a kocsis a Nau-
heimban hordott kerek fényezett kalapot czilinder-
rel cseréli föl. A királyné reggel hat órakor kezdi
meg a kuráját a harmadik fürdöházban, aztán
kikocsizik az erdöség legcsöndesebb részébe ; itt
leszáll a bérkocsiról és órák hosszat sétál az ös-
régi fák alatt

— A belügyminiszter rendelete. Per-
czel Dezsö belügyminiszter körrendeletet bo-
csátott ki a folyamhajózási vállalatok igazga-
tóságaihoz. A körrendelet felhivja az ország-
ban üzemmel biró valamennyi folyamhajózási
vállalatot, hogy nyilvános ünnepek alkalmával
ugy az igazgatási, valamint az összes állomási
épületeket czimeres nemzeti lobogóval diszit-
sék fel.

— A szerb király születése napja. I. Sándor
szerb király születése napját a Budapesten lakó
szerbek is megünneplik, vasárnap, augusztus 14-én
délelött fél tizenkét órakor a zöldfa-utczai szerb
templomban ünnepi Te-Deum lesz, amelyre a buda-
pesti szerb királyi fökonzulátus a szerb kolónia
összes tagjait meghivja.

— A névmagyarositás ellen. Nem is
valami nagyon régen szászok és oláhok azért
lázongtak, hogy néhány idegen községnevet
magyarral cserélt föl a törvényhozás. Most
már az is fáj Deleik, ha az emberek választa-
nak magyar nevet az idegenhangzásuak he-
lyébe. Mert a nagyszebeni "Telegraful" tajték-
zik e hallatlan dolog miatt. Ez az ujság kon-
státálja, hogy a nemzetiségeket immár még
nevüktöl is megfosztják a hatalom birtokosai,
kiket legutóbb valóságos névmagyarositási
mánia fogott el.

A magyar tudományos akadémia — irja
— külön névkatalógust is adott ki a magyarra for-
ditott idegen keresztnevekröl, hogy megkönnyitse a
névmagyarositók munkáját. De nemcsak a kereszt-



Péntek, augusztus 12. ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898. — 5. oldal.

neveket nem türik, hanem immár a családneveket
sem szivelhetik, ha nem magyar hangzásuak Majd
elmondva, hogy a névmagyarositás legbuzgóbb elö-
harczosai a kereskedelmi miniszterium és a magyar
államvasutak, melyek e dologban külön rendelete-
ket is bocsátotta ki alkalmazott tisztviselöikhez. A
"Telegraful” e dolgot igen szégyenletesnek és os-
tobának tartja és czikkét a következö sorokkal
végzi:— Mi erélyesen tiltakozunk hasonló erkölcste-
lenség terjesztése ellen s kérve kérjük összes hi-
veinket és olvasóinkat, hogy minden körülmények
között hivek maradjanak elödeiktöl öröklött tiszta
nevükhöz.

— A pápa állapota. Rómából táviratoz-
zák nekünk : A pápa ma reggel jobban érezte
magát és fogadta államtitkárját, alá napi jelen-
tést tett neki. Dr. Lapponi kijelentette, hogy a
szent atya egészségét s e m m i v e s z é l y
n e m f e n y e g e t i ugyan, de minthogy a
a kólika Olaszországban e nyáron rendkivüli
nagy számban lép fel, különös rendszabályok-
hoz nyult minden eshetöség elkerülésére. Dr.
Lapponi sürgösen ajánlotta a pápának, hogy
semmi esetre se adjon magánkihallgatásokat.

A "Berliner Tagblatt"-nak távirják Rómá-
ból: A pápa az elmult éjjelt nagyon nyugta-
lanul töltötte. Ma reggel jobban érezte magát,
de mivel betegsége már régebbi, orvosa teljes
nyugalmat ajánlott neki. — Éjjel még a kö-
vetkezö táviratokat kaptuk a pápa állapotáról:

Róma, augusztus 11.
A pápa ma délelött közel négy órát töl-

tött ágyon kivül, a nap többi részében pedig"
dr. Lappom tanácsára ágyban maradt. Dr.
Lappom közölte a Stefani ügynökség képvise-
löjével, hogy azt reméli, hogy ö szentsége
holnap egész nap ágyon kivül maradhat és
holnapután valószinüleg ismét megtarthatja a
kihallgatásokat. — Dr. Lapponi megerösitette
hogy a pápa gyöngélkedése csak igen könnyü
természetü. A pápának bélbántalmai vannak,
de nyugtalanitó jelenség nem mutatkozik. Mint-
hogy azonban a pápa kifáradt az utolsó na-
pokban kifejtett megeröltetö munkában, amikor
a skót és az olasz föpapsághoz intézett encyc-
likákat fogalmazta. Dr. Lappom czélszerünek
tartotta, hogy azt tanácsolja ö szentségének,
hogy maradjon az ágyban és pihenje ki magát

Róma, augusztus 11.
Az "Osservatore Romano” közli, hogy a

Szent Atya egészségi állapota annyira, meg-
javult, hogy már holnap megtartja a szokásos
kihallgatásokat, daczára annak, hogy dr. Lap-
poni azt tanácsolta, hogy egy ideig még ki-
mélje magát.

— Klotild föherczegnö palotái. József föher-
czeg neje a Kossuth Lajos-utczától az eskütérig
vezetö uj utvonal mentén tudvalevöleg két nagy
telket vásárolt s ott két hatalmas palotaszeré bér-
házat épittet. Az egyik palota a hajdani rózsatér
helyét foglalja el s négy utczára nyiló négyemele-
tes épület lesz. Az alapozási munkálatokat most
kezdték meg s az épület a jövö évre elkészül. A
másik palota épitéséhez a jövö évben fognak hozzá.

— Crispi otthon. Kevéssel Bismarck halála
után egy lap tudósitója felkereste az egykori olasz
miniszterelnököt és a következöket irja az agg
államférfiról; Messze, a Via Rione Amadeon van
Crispi falusi háza, a hegyek lejtöjén, amelyekröl
messze ellátni a kék nápolyi tengerre, ide
látszik a Vezuv hegye is, amelyböl félelme-
tesen tör fel a lávatömeg. A villa nagyon
egyszerü épület, amelyet elöl még kert sem diszit.
Az ablakok mind be vannak téve, az egész ház
képe barátságtalan, titokzatos. A folyosón két
szolga áll, fehér nadrágban, fekete kabátban és
minden sietés nélkül nyitnak nekem ajtót Az
elöszobában pompéji mintáju padok vannak.
Balra, a könyvtárszobában egy asszony varr valamit,
köröskörül egész a tetöig jogi könyvek vannak fel-
halmozva; minden feltünöen tiszta; az asszony is,
meg a férje, a komornyik, aki Crispi szobájába
vezet. Az ajtó nyitva van Crispi iróasztalánál dol-
gozik. Egy gyönyörü bronz Psyche tekint be az elö-

szobából, nagy, sárga iróasztala elött pedig ennek
pendantja áll. Asztalán nagy csomó könyv és papiros
hever, hanem azért példás rendben. Crispi szorgalma-
san ir. Mikor belépek, felemelkedik és erös, fürkészö
tekintettel néz reám. Fehér vászonruhát, gyapju-in-
get és fehér nyakkendöt visel. Ösz bajusza az ajkára
lóg. Majdnem egészen kopasz ; arczszine piros és
egészséges. Tartása görnyedt egy kissé, hanem azért
ugy látszik, vasból van a teste és nem érzi a 79 év
sulyát. Kézmozdulatával ajánlja fel az ülést, maga
félig fordul felém, a fejét jobb kezére támasztja és
változatlanul tekint rám, mint egy valódi diplo-
mata. Organuma eröteljes és minden szava ugy
hangzik, mint egy parancs. Mikor Goetheröl beszél-
tünk, Faustnak néhány sorát czitálta francziául. A
német irodalmat csak franczia forditásban ismeri.
Eleinte nagyon tartózkodó volt, de késöbb, föleg
ha nem politikáról beszéltünk, szinte beszédes lett.
Crispi udvariassága nyugodt, várakozó. Dolgozó-
szobájának ajtajáig kisért és mikor köszönetet
mondtam a nekem szentelt óráért, kezét nyujtotta.
Azután barátságosan üdvözölve, visszament a
szobájába.

— Bismarck Herbert. Friedrichsruhe telje-
sen elcsendesedett a részvétlátogatók serege el-
oszlott, az ujságirók eltávoztak és most az
elhunyt kanczellár családjának sincs többé ma-
radása a gyászos házban. Rantzauék elutaztak
és elutazott Herbert herczeg is ; az utóbbi
ugy, hogy tartózkodási helyét senkivel sem tu-
datta. Azt beszélik azonban, hogy a herczeg
Fiuméba utazik és ott a Hoyos család kasté-
lyában fog lakni. Herbert herczegnek hir sze-
rint az a szándéka, hogy A u s z t r i á b a
f o g á t k ö l t ö z n i . Egészségét a most ki-
állott izgalmak feldulták és feleségének csa-
ládja ntán vágyik. Nincs kizárva az sem, hogy
Bismarck Herbert herczeg rövidesen az o s z -
t r á k á l l a m p o l g á r i k ö t e l é k b e
v a l ó f e l v é t e l é r t f o g f o l y a m o d n i .
Hogy Németország államügyeivel egyáltalán
nem akar foglalkozni, azt még a német kor-
mány lapjai is elismerik. Igy például a "Ham-
burger Correspondencz" a következökép nyi-
latkozik.

Bismarck Herbert herczeg vállaira, atyjá-
nak elhunyta után, elsö sorban óriási üzleti te-
her nehezedik, nem szólva a nagy földbirtokról
is, amelyet ö örökölt és amely állandó felügye-
letet és munkát igényel. Egy szóval, a herczeg
legközelebbi évei annyira igénybe lesznek véve,
hogy már ez okból is lehetetlen diplomácziai
szolgálatba lépnie.”

A Post is megerösiti, hogy diplomácziai
körök meggyözödése szerint, nem valószinü,
hogy Bismarck Herbert herczeg állami szolgá-
latba lépjen.

— Báró Appel Egerben. Báró Appel János,
a 60. gyalogezred tulajdonosa, az ezred jubileumi
ünnepségére Egerbe érkezett. A föispán, akihez
szállott, nagy estélyt rendezett a tiszteletére, ame-
lyen számos magasabb rangu tiszt volt jelen az
egri helyörségböl. Az ünnepségeket szombaton tart-
ják meg. A város lobogódiszben pompázik.

— Jubiláló esperes. Temesvári tudósitónk
táviratozza: Kramár Bela evangélikus kerületi es-
peresnek e minöségben betöltött huszonötéves
jubileumát a bánáti esperesség mai gyülésén fénye-
sen ünnepelte. Az ünnepeltet küldöttség hozta a
gyülésre, ahol báró Ambrózy Béla világi felügyelö
és Zwarinyi Emil üdvözölték öt. Kernuch alezredes
ünnepélyesén tudatta, hogy a kerületi papság "Kra-
már Béla alapitvány”- czimen segélyalapot teremt a
hazafias esperes érdemeinek megörökitésére. Kramár
meghatva köszönte meg a kitüntetést, fogadva, hogy
müködésében ezentul is az egyház érdeke és a
hazafiság fogja vezérleni. Az ünnep után egyházi
ügyeket tárgyaltak. Délben lakoma volt a jubiláns
tiszteletére.

— Szerenád a királynak. Temesvárról jelen-
tik : Abból az alkalomból, hogy a temesvári dalá-
rok Buziáson szeptember 4-én a királynak szere-
nádot adnak, a temesvári polgárság nagyszabásu
hódoló fáklyásmenetet rendez. Ma volt e tárgyban
az elsö értekezlet, melyen az eszme oly lelkese-
déssel találkozott, hogy legalább ezer polgár csat-

lakozására számitanak, kik különvonatokon rándul-
nak Buziásra és a fáklyásmenet után ismét vissza-
térnek Temesvárra. A hódoló felvonulás rendezé-
sére, mely a buziási napok fénypontjának igérke-
zik, központi bizottság alakult.

— Az ölebek alkonya. Már hiába, az embe-
rek álhatatlanok. Évezredekig használták a lovakat
a legparádésabb szolgálattól fogva a legterheseb-
big minden czéljaikra, egyszerre jött valaki a
gözzel, meg a villamossággal s attól kezdve a lo-
vakat mindig nagyobb mértékben mellözik. Igy
jártak az ugynevezett ölebek is, amelyek napjainkig
megvoltak szépen a hölgyvilág kegyeiben s ame-
lyek most egy szeszélyes ötlet folytán rohamosan
kimennek a divatból. Angolországban az utóbbi
idökben apró majmocskákkal akarták pótolni a kis
kutyácskákat, ez a kisérlet azonban nem sikerült
ugy, ahogy remélték és a hálátlan merényletre ké-
szülö misszek visszatértek kutyáikhoz. Az ameri-
kai hölgyek ellenben a macskát fogadták kegyeikbe
s a diszmacska, mint urnöje kiséröje, igen gyakori
ma már a yankek világában. A macskák divatját
a — háboru hozta magával. Mikor megkezdödtek
az ellenségeskedések Spanyolország irányában, ak-
kor a babonás amerikai hölgyek siettek talizmán
gyanánt egy-egy czirmost szerezni és minél inkább
belementek a háboruba, annál nagyobb mértékben
kegyelték a nöi ravaszságu cziczákat. Min-
den hölgy, akinek testvére, völegénye vagy fia
van a háboruban, hordott a keblén néger
szokás szerint, nyulláb-amulettet. Ez azonban ha-
tástalannak bizonyult s a babonás amerikai nök
más talizmán után láttak. Igy jutottak el a macs-
kához s most mindenki, aki a nyullábat a sutba
dobta, egy egész fekete macskát czipel magával,
még pedig a hóna alatt, vagy az ölén. Érdekes,
hogy csakis az abszolut fekete macskáknak varázs-
erejében biznak és nemcsak hogy kizárólagosan
ilyet vesznek meg, hanem még el is bocsátják az
olyant, amelyik idöközben megkopott egy kissé.
Az idegenek persze nagy szemeket meresztenek a
fekete börzsákba bujtatott talizmánok láttára és meg
nem foghatják, hogy honnét veszi a macska taliz-
mánerejét? Érdekes az is, hogy a máskor hasz-
nálatos háziállatneveket most a háboru egyes hö-
seinek neveivel váltották föl. A varázserejü macs-
kákat Dewey, Hobson, Sampson és Schley nevek-
kel tisztelték meg, ami viszont ama bizonyos urak-
nak nem nagy megtiszteltetés.

— Kolera hirek. A nyár veszedelmes
betegsége, a kolera ismét fellépett Indiában.
Madrasban, egy ma érkezett távirat jelentése
szerint erösen dühöng, s fellépése elsö hetében
n y o l c z v a n n y o l c z ember halt meg
kolerában. Egyes sötéten látó tudósitók tegnap
a magyar tengerpartról is jelentettek kolerát.
Ebböl a riasztó hirböl azonban egy szó sem
igaz, amit azt a következö hivatalos czáfolat
igazolja;

Fiume, augusztus l l .
Néhány fövárosi hirlap ma azt a hirt hozza,

hogy Fiuméban kiütött a kolera. Ez a hir nem
felel még a valóságnak. Ilyesmiröl sem a város-
ban, sem a föorvosi hivatalnál nem tudnak
semmit.

— Báróné, mint tüzoltó. Rudnáról irják, hogy
ott a napokban nagy tüz ütött ki, mely lángba bo-
ritotta Jankulov Mihály takarmányát. Á község la-
kossága tétlenül nézte a tüz tovább terjedését. A
Jankulov-család már kétségbeesett, amikor egy-
szerre megjelen báró Nikolics Fedor cselédsége a
báróné személyes vezetése mellett. A bátor asszony
a legnagyobb nyugodtsággal osztotta a parancsokat
s addig el nem hagyta a Jankulov portáját, mig a
tüzet el nem oltották.

— Három község lángokban. Veszprémmegye
zirczi járásából egyszerre három község tüzvesze-
delméröl kapunk hirt. Bakony-Tamási községben
gyermekek gondatlanságából keletkezett a tüz, mely
csakhamar nyolcz házat hamvasztott el a mellék-
épületekkel együtt. A kár meghaladja a kilenczezer
forintot. — Gicz községben gyujtogatásból szárma-
zott a tüz. Jankovics Bésán uradalmának egy elbo-
csátott bérese boszuból csóvát dugott az egyik
uradalmi épület ereszébe. Rövid idö alatt két épü-
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let borult lángba és 1873 kereszt gabona égett
porrá. Garay Béla uradalmi ispán gyors in-
tézkedésének köszönhetö, hogy a közvetlen közel-
ben levö épületek nagy csoportját a veszedelem-
töl megmenthették. Alig oltották el a tüzet a zirczi
járás keleti részében, a Conha patak másik partján
kondultak meg a vészharangok. Ács-Teszér lángok-
ban állt. A tüz reggel keletkezett s leirhatatlan
gyorsasággal terjedt, ugy, hogy délben már a falu
egyharmada, délután 3 órakor pedig a falunak kö-
rülbelül a felerésze teljes lánggal égett Az esti
órákig 93 há2 hamvadt el és 107 család maradt
gabona- és hajlék nélkül. A községben összesen
183 t i z volt. A tüz este 6 órakor is tartott még.

— A Krausz Fülöp frakkja. Néhány napja
irtuk meg ezen a helyen, hogy Krausz Fülöp föld-
birtokos kicsi hijján legényember maradt Váguj-
helyen, mert frakktalanul akarta a házaséletbe
vezetö mesgyét átlépni. Csak egy kölcsönkért sza-
lonkabát segitette a boldogabb állapotba, de csak
olyaténkép, hogy közben a tanuja ingujjban volt
kénytelen az elöszobában várni, mert á Krausz
Fülöpnél tetemesen bövebb termete nem engedte
meg, hogy a vékonyabb ember ruhájában tanus-
kodjék.. Erröl az esetröl most egy hozzánk küldött
nyilatkozatban bövebben szólt az illetö anyakönyv-
vezetö; akinek levelét itt tesszük közzé:

Tekintetes Szerkesztöség!
Az "Országos Hirlap” 218. számában meg-

jelent "a Krausz Fülöp frakkja” czimü közleménye
vonatkozólag következö helyreigazitó megjegyzése-
met közzétenni kérem.

A magyar királyi belügyminiszter által a
polgári házasság megkötésénél a felektöl meg-
kivántató külsö alakszerüségek tárgyában 1885. évi
november 26-án 103.374. szám alatt kiadott rende-
let szószerint következöleg intézkedik: ... kö-
telessége a házasságkötésnél közremüködö polgári
tisztviselönek szigoruan megkövetelni azt, hogy a
házasulók és tanuik a polgári házasságkötés ünne-
pélyes jellegéhez méltó és viszonyaiknak megfelelö
tisztességes ruházatban jelenjenek meg, — viszont
azonban n e m s z a b a d a p o l g á r i t i s z t -
v i s e l ö n e k e z e n k ö v e t e l m é n y e k e n
t u l m e n n i e . ”

Folyó hö 2-án polgári házasságkötés czéljá-
ból megjelent elöttem Krausz Fülöp — fekete
(szalon) - ruhába öltözött kiséröinek ruhájától fel-
tünöen elütö — ócska barna rövid kabátkában és
hasonló szinü nadrágban.

A kihirdetés tárgyalási jegyzökönyvéböl meg-
gyözödést szerezvén arról, hogy nevezett völegény
"állása" gyanánt "földbirtokos" jellegett bejelen-
tett, a fent idézett kormányrendelet értelmében ki-
jelentettem, hogy a völegény földbirtokostól állásá-
hoz méltó és viszonyainak megfelelö tisztességes
ruházatot, azaz fekete (salon) kabátot kell meg-
követelnem: Frakk vagy czilinderröl szó sem volt,
ami abból bizonyul, hogy mihelyest Krausz Fülöp
az anyakönyvi hivataltól alig száz lépésnyire távol
esö szállásáról fekete kabátba átöltözve vissza-
érkezett, a polgári házasság megkötésénél közremü-
ködtem és hogy frakkot vagy czilindert szóba sem
hoztam, kiviláglik a czikkezönek saját leirásából,
melyben elöadja, hogy egy állitólag kölcsönvett
kabátban (tehát nem frakkban) kötötte meg a pol-
gári házasságot.

Ennyi az igazi tényállás, és fentidézett ren-
delet -értelmében a polgári házasság intézménye
iránti tisztelet érvényesitése érdekéböl követelnem
kellett, hogy a földbirtokos völegény polgári házas-
ságkötésénél fekete kabátot öltsön.

A czikkben fejsorolt egyéb glossákat egysze-
rüen légböl kapott meséknek nyilvánitom.

Vágujhelyen. 1893. augusztus 10-én.
Kiváló tisztelettel

Halácsy Ferencz,
állami anyakönyvvezetö.

— Kézfogók. Mogyorós Simon Sajó-Szent-
Péterröl eljegyezte Schwarz Szerént Tisza-Keszin,
— Ornstein Henrik Nagy-Becskerekröl eljegyezte
Kassovitz Mór ó-kanizsai kereskedö leányát, Riza
kisasszonyt. — Tull Viktor budapesti bördiszmü-
gyáros e hónap 14-én esküszik örök hüséget Szi-
lágyi Laura kisasszonynak Uj-Aradon.

— Nagy levél, kis levél. A közönség oly
gyakran panaszkodik a postahivatalok, postások és
postásnök ellen, hogy nem lehet rossz néven venni,
ba ezuttal a postaigazgatóság panaszkodik a közön-
ség ellen- Az, a panasza, hogy a közönség a kis
és nagy leveleket egyaránt a levélgyüjöszekrénybe
dobja, holott ezt nem jói teszi, mert ezek a szek-
rények csak a kis levelek számára, készültek. A

nagyterjedelmü levelek összegyürödnek és meg-
akadályozzák a kis levelek bedobását. Tehát ma-
guknak is ártanak s a kis leveleknek is, azonkivül
megnehezitik a szekrények gyors kiüritését. És mi-
vel a postaigazgatóság érdeke a közönség érdeke
is, arra kéri az igazgatóság a közönséget, hogy a
nagyalaku leveleket a postahivatalokban adják fél.
Ezt a kérelmet bizonyára mindenki teljesiteni fogja
már a maga érdekéböl is.

• — Kettös párbaj. A keszthelyi városerdöben
tegnap — mint tudósitónk irja — két párbaja volt
egymásután Hody Jenö elsöéves gazdásznak. Egy
tánczmulatságon szólalkozott össze Gling József
gazdászszal és Csorba Elemér orvosnövendékkel és
igy karddal, pisztolylyal kellett megreparálni a meg-
sértett becsületet. Elöször Hody és Gling vereked-
tek és e párbajban Hody a jobb karján nyolcz
czentiméter hosszu sebet kapott. Á másik párbaj-
nak sulyos feltételei voltak, amint az a sértés
nagyságához illett: pisztolypárbaj, háromszori go-
lyóváltás, huszonöt lépés távolság, öt lépés avance.
A sulyos feltételek daczára sem volt eredménye á
pisztolypárbajnak és igy a kardokat vették elö. Á
második összecsapásnál Hody jobb arczára, a har-
madiknál mellére és hátára kapott lapos vágást,
a negyedik összecsapásnál azonban 10—12 czen-
timéter hosszu éles vágást mért Csorba fejére. A
segédek ezek után az ügyet a lovagiasság szabá-
lyai szerint befejezettnek nyilvánitották.

— Egy kis leány tüzhalála. Szomoru eset
történt tegnap Fráter Ferencz nagyváradi földbirto-
kosnak a város közelében levö villájában. Fráter
Ferencz Mariska nevü nyolcz éves kis leánya
uzsonnaidöben vállalkozott arra, hogy megfözi a
téát. Meggyujtotta a szeszt, miután pedig az nem
égett eléggé, utána töltött az üvegböl. Az abban
levö szesz meggyulladt, az üveg szétrobbant s egy
pillanat alatt lángokban állott a vigyázatián kis
leány. A tüzet eloltották, de a kis leány oly
sulyos égési sebeket szenvedett, hogy másnap haj-
nalban meghalt

— Leánygimnázium Kassán. A most kezdödö
tanév elején Kassán az oltani fögimnázium igaz-
gatójának vezetése alatt leánygimnáziumi tanfolyam
nyilik meg. A tanfolyam nyolcz osztályos lesz. A
négy polgári iskolát végzettek az ötödik osztályba,
a felsöbb leányiskolát illetve a tanitónöképzö inté-
zetet végzettek pedig a felvételi vizsgának sikeres
letétele után a hetedik osztályba léphetnek be. A
tanári kar az ottani fögimnázium, föreáliskola és a
polgári iskola tanáraiból alakul.

— A fehérlovas ember. Rejtélyes merénylet
hirét kapjuk Temesvárról. Ecsery Lajos ügyvéd és
birtokos majorházának küszöbéröl nézett szét az
udvarban tegnap este. Hirtelen elvágtatott a kerités
mellett egy fehérlovas ember és pisztolyával két-
szer Ecsery felé lött, aztán eltünt az esthomályban.
A golyó pedig nem azt érte, akinek szánva volt.
Ecsery sértetlen maradt a helyén, Granitz Mihály
béres azonban a golyótól halántékon találva holtan
esett össze. A rejtelmes ügyben szigoru vizsgálatot
inditott a csendörség.

— Az üldözött apostol. Dr. Schmitt Jenö, az
"ideális anarchia" apostola keservesen tapasztal-
hatja magán, hogy az apostolságért többet kell
szenvedni, mint amennyit érdemes. Esztendök óla
küzd már eszméiért szóval és nyomtatásban és ta-
nitásaiból semmi más emlékei nincsenek, mint né-
hány esküdtszéki tárgyalás és néhány kiutasitás.
Az ideális anarchiának sem hatalma, sem hivei nin-
csenek még ma sem. A napokban valami esküdt-
széki tárgyalásra Szegedre utazott, hogy égy "elv-
társát” - védje. A rendörség azonban — bár csak
ideálisan — rátette a kezét és állandóan figyelem-
mel kisérte. A rendörkapitány igen vigyázott arra,
hogy munkásemberekkel ne érintkezhessek s mikor
meghallotta, hogy Schmitt fölolvasást akar tartani, ma-
gához czitálta és megtiltotta néki, hogy fölolvasson.
Schmitt Szegedröl egyenesen Pécsre utazott, ahol
szocziálista munkásoknak akart felolvasni; már
vagy hatszáz hallgató várta is, hogy megjelenjen a
pódiumon. A rendörség azonban itt sem engedte
meg a fölolvasást és Schmittet néhány szocziális-
tárni elvüit a rendörségre kisérték, ahonnét éjfél"

után azzal az utasitással bocsátották el, hogy a
lehetö legröviudebb idö alatt hagyja el a várost. Az
üldözött apostol erre hazajött Budapestre lap-
jának legközelebb megjelenö számában heves tá-
madást fog inteni támadói ellen. Egyebet ugy sem
tehet ellenük.

— A kutya helyett. Tragikus eset történt ma
— mint tudósitónk táviratozza — Oraviczán. Minich
Erzsébet bányászné agyon akarta löni beteg
kutyáját, amely igen alkalmatlan volt a ház körül
A fegyverkezelésben járatlan asszony rosszul fogta
rá a kutyára a puskát és helyette a szomszédjának,
Zeller Jánosnak a fiacskáját találta. A golyó szét-
roncsolta a fiucska nyakszirtjét és rögtöni halált
okozott. Érdekes, hogy az apja épen egy eszten-
dövel ezelött egy köolajfinomitóban robbanás áldo-
zata lett.

— Tüz. Singer Adolf könyvkötönek a váczi-
körut 19. szám alatti pinczehelyiségében ma dél-
elött tüz ütött ki . A tüzoltóságnak sikerült a tüzet
rövid idö alatt lokalizálni. A kár néhány száz
forint.

— Életmentö katona. Andrássy Sándor tizen-
hat esztendös iparoslegény Pozsonyban tegnap este-
felé fürdés közben örvénybe került s nyomtalanul
eltünt a Duna hullámai közt. Szerencséjére épen
ott sétált a parton Steffel József hidász-katona, aki
habozás nélkül ruhástul utána ugrott s midön a
viz felvetette, kiragadta a biztos halálból. Az aka-
ratlanul megivott sok viz mindazonáltal annyira
megviselte a megmentettet, hogy kórházba kellett
szállitani. A derék katonát a jelenet szemtanui
megéljenezték.

— A nyomor. Vida Erzsébet koldusasszony
ma délelött a Kossuth Lajos-utczában összeesett
A mentök beszállitották a Rókus-kórházba, ahol
megállapitották, hogy a szerencsétlen asszony na-
pok óta semmit sem evett s az éhség gyöngitette
el. Néhány napi ápolás után talán magához tér,
aztán ujból folytathatja a koplalást, ha csak jólelkü
emberek nem szánakoznak a nyomorán.

—- Szerencsétlen lövés. Megrenditö szeren-
csétlenség történt tegnap a Pálffy grófok tuzsinai
nyitramegyei erdejében. Petyás József erdökerülö
egy mozgó bokor mögött özbakot sejtve, a lombok
által eltakart szürke tárgyra lött. A lövést velöt-
rázó Sikoltás követte s a halálra rémült erdöör
özbak helyett az uradalmi fürészmalom vezetöjének,
Fitzl Nándornak tizenegyéves kis leánykáját találta
a bokor mögött vérében fetrengve. A szerencsét-
lenség okozója maga jelentkezett a csendörségen.

— Fölrobbant tüzijáték-szerek. Zágrábból ir-
ják : Az egyetem épületében ma délelött nagy sze-
rencsétlenség történt. Duma Szilárd, a fizikai labo-
ratórium szolgája pirotechnikával foglalkozott és a
tüzijáték-szereket, elég vigyázatlanul, a takaréktüz-
hely mellett gyüjtögette. Ma azok a takaréktüzhely
melegétöl meggyuladtak és fölrobbantak. Duma, a
felesége és három gyermeke sulyos égési sebeket
szenvedett. A mentésnél különösen kitüntette ma-
gát egy Punjek Iván nevü öreg szolga, aki saját
élete veszélyeztetésével hordta ki a sebesülteket a
fojtó gözökkel telt helyiségböl.

— Az ujvásártéri tragédia. Kristyán János,
aki kedden az ujvásár-téren rálött a feleségére,
Lelkes Margitra, ma a szerkesztöségben járt és el-
panaszolta, hogy az összes lapok megforditották a
história igazságát és a feleségét mártirnak, öt meg
elzüllött, iszákos embernek festették le. A valóság,
szerinte, az, hogy az asszony félév elött elhagyta
és erkölcstelen életet élt. Ö, a férj, több izben is
megbocsátott neki, de hiába. Az asszony nem akart
megjavulni. Kedden, a tragédia napján is kapott a
felesége valami levelet, amelyen "kisasszony” - nak
volt czimezve - amelyet egy fiatalember kül-
dött neki. A megrögzött rosszaság hozta annyira
indulatba Kristyánt, hogy a már régebben öngyil-
kossági czélra vásárolt revolverrel rálött a felesé-
gére. Kristyán sebei annyira begyógyultak, hogy
már folytatja is munkáját. Az is tévedés volt,
hogy öt iszákosság miatt munkaadója elbocsá-
totta volna, mert ö nem iszákos és nem is bocsá-
tották el.



— Tolvaj menyasszony. Burlovits Sándor
mészárossegéd pár száz forintot örökölt, mely-
lyel feljött a fövárosba, hogy itt egy vendég-
löt nyisson. Alkalmas üzletet azonban hamaro-
san nem talált és azt nem akarta, hogy tö-

kéje addig, mig valami üzletet nyit megfogyjon.
Kvártélyadással, ágyak albérbeadásával pótolta hát
kiadásait. Ezzel a tervével azonban alaposan meg-
járta. Egy ágyat ugyanis Szücs Teréz halacsi szü-
letésü cselédleánynak adott ki, nem tudván azt,
hogy ez a leány már pár éve csak szédelgés-
böl él, hogy különféle álnevek alatt több-
rendbeli lopásokat követett el. Gyanutlanul
tette ládájába tegnap este a négyszáz fo-
rintját s nem vette észre, hogy a már magát
alvónak tettetö leány fent van és öt figyeli. Csak
másnap reggel vette észre, hogy a leány meg-
szökött és vele együtt eltünt a négyszáz forintja.
Rögtön feljelentést tett a fökapitányságnál az
esetröl és értesitette a rendörséget, hogy a leány
Halasra szökött szeretöjével, egy utczaseprövel.
Szücs Terézt a csendörség Halason a fökapitány-
ság megkeresésére azonnal letartóztatta és a
fövárosba hozta. A leány é p e n e s k ü v ö r e ké-
s z ü l t , menyasszonyi ruhába volt öltözve, amit a
lopott pénzen vett és persze rögtön le kelleti vetnie.
Most az ügyészség börtönében van.

— A kulcs. Pikáns kis boudoir-történet fog-
lalkoztatja tegnap óta Sátoralja-Ujhely város közön-
ségét. A boudoir-titok egy meglehetösen vaskos
botrány révén pattant ki, amely tegnap délelött
történt s pár óra leforgása alatt az egész várost
alarmirozta. Grünwald Aladár, a város elsörangu
divatkereskedöje, nyilvánosan elüzte a házától szép,
fiatal, csinos feleségét, miután elöbb egy fiatal
embert alaposan megugratott. Az elözmények ilye-
nek : Grünwald Aladár minden elképzelhetö kénye-
lemmel körülvette a nejét, csakhogy mennél szoro-
sabban füzhesse a szivéhez. Más asszonyok még
alig álmodtak az uj évadról, amikor Grünwaldné
már a legujabb párisi divat szerint öltözött. Az asszo-
nyok irigyelték, a férfiak bolondultak utána, de ö a
legmegközelithetetlenebb asszony hirében állott. A
férj azonban nem volt boldog. Ugy érezte, hogy az
asszony nem szereti eléggé s gyakran tarázza a
nyakáról. Sokáig kereste, de soha meg nem találta
annak a rejtélynek a kulcsát, miért nem tudja öt
az asszonya eléggé szeretni. Végre tegnap reggel,
amikor az üzletbe ment, azt vette észre, hogy a
kassza kulcsát otthon feledte. Boszankodva tért
vissza a lakására és az otthon felejtett kasszakulcs
révén megnyilt elötte az a rejtély is, amelynek a
kulcsát eddig hiába kereste. A boudoirban a fele-
ségével egy fiatal embert talált, aki az egész kör-
nyéket fölverö nagy zivatar elöl sietve menekült
Nyomon követte az asszony, de már akkor a zápor
is hullt. Otthon csak a férj maradt a — kulcscsal.

— Megmart állatorvos. Vezekény pozsony-
megyei községben Csenkey Károly állatorvost sulyo-
san megmarta egy veszeti eb épen akkor, midön hi-
vatása szerint meg akarta vizsgálni a gyanus állatot.
A szerencsétlenül járt állatorvost, miután az eb
veszettségét csakugyan konstatálták, a budapesti
Pasteur-intézetbe hozták gyógykezelés végett. Csen-
key, sebei daczára a veszedelmes pillanatban egy
kis parasztgyereket ölbe kapva mentett meg hasonló
szerencsétlenségtöl.

— Baleset. A Municipal téglagyárban tegnap
este szerencsétlenség történt A villamgép ugyanis
eddig ismeretlen okból szétrepedt és a szilánkok
sulyosan megsebesitettek Almási János géplakatost
és Palatinus Gábor gépészt. Palatinust a Rókus-
kórházba szállitottak. A szerencsétlenség okának
kideritése czéljából a vizsgálatot meginditották.

— A menetjegyiroda és Páris 1900-ban. A
Hungaria-szállóban levö városi menetjegyiroda
közli velünk, hogy a "Hálókocsi-társulat” által
képviselt párisi "Ste. du Trocadero ect.” részvény-
társaság, tekintettel a társulat összes külföldi iro-
dáiból beérkezö nagyszámu jelentkezésekre, kény-
telen azokat olykép korlátozni, hogy jelentkezése-
ket egyáltalán csak az idén fogad el. Miután a
társulat által emelt palotákban összesen csak kö-
rülbelül 2000 szoba áll rendelkezésre és azok
rendszeres beosztása csak olykép lehetséges, ha a
jelentkezök száma és az igénybevétel ideje körül-
belül már elöre is ismeretes, kénytelen a jelent-
kezések részére bizonyos határidöt megállapitani
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— Rendkivül kényelmes a társulatnak azon intéz-
kedése, hogy átruházás esetén semmiféle levonás
nem eszközöltetik, hanem csupán a franczia tör-
vények által elöirt 2.50 frank bélyegilletk fizetendö.

Napirend.
Naptár Péntek, augusztus 12. — Római

kath.: Klára. — Protestáns: Klára. — Görög-
orosz (julius 31.) Eudoxia. — Zsidó: Ab. 24, —
Kap kél 4 óra 36 perczkor. — Nyugszik; 6 óra 59 percz-
kor. — Hold kél: d. e. l l óra 54 perczkor. — Nyug-
szik 4 óra 17 perczkor délután.

A miniszterelnök nem fogad.
A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
A föváros pénzügyi bizottságának ülése

délelött 10 órakor a régi városháza.
Az iparmüvészeti muzeum nyitva 9—12-ig és

8—5-ig.
Technologiai iparmuzeum nyitva 9—1-ig és

3—6 óráig,
Természetrajzi gyüjtemények muzeuma

nyitva 10—12-ig. (Muzeum-körut 4.)
Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órától

délután 1 óráig.
Nemzeti muzeum régiségtára nyitva délelöt

9- 1 óráig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(csillag-utcza 5. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Rovargyüjtemény a nemzeti muzeumban
nyitva 9—1-ig.

Iparmüvészeti társulat kiállitása nyitva d. e.
9—l-ig.

Deák-mauzoleum a kerepesi-uti temetöben
nyitva este 5 óráig.

Az uj országház kupolacsarnoka megtekint-
hetö 10—1-ig 50 krajczár belépö dij mellett.

Egyetemi könyvtár nyitva 8—12-ig.
Muzeumi könyvtár nyitva 9—1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva 3—8 óráig.
A "Hódoló diszfelvonulás", Eisenhut Ferencz

óriási körképe látható Városliget, Andrássy-ut végén,
reggel 9-töl este 9 óráig. Belépö dij 50 kr. Gyermek-
jegy 30 krajczár.

Az "ártatlan" Esterházy.
Páris, augusztus l l .

Ma határoz a vádtanács Bertulus vizs-
gálóbiró ama rendelkezése ügyében, hogy Es-
terházy és Madame Pays hamisitás miatt es-
küdtszék elé állitandók. Kétségtelen, hogy a
vádtanács be fogja szüntetni a két vádlott
ellen meginditott eljárást. Az Esterházy ellen
emelt csalási vád ügyében sem lesz tárgyalás,
mert Esterházy Keresztély terhelö koronatanu,
akitöl a biróság bizonyitékokat kér állitásai
megerösitésére, Mariot rendörbiztos jelentése
szerint nem található. Esterházy Keresztély
lakást változtatott és nem lehet megtudni,
hogy hol lakik. (N. Fr. Pr.)

Páris, augusztus 11.

Ma dönti el a vádhatóság, hogy Esterházyt
és Madame Pays-t hamisitás miatt az esküdtek elé
állitják-e, vagy sem ? Azt hiszik, hogy a vádható-
ság Bertulus vizsgálóbiró inditványa ellen fog dön-
teni és Esterházy és Pays asszony ellen b e s z ü n -
t e t i a z e l j á r á s t és igy Esterházy és a ba-
rátnöje ma vagy holnap kiszabadul a vizsgálati
fogságból. Esterházy Keresztély vádjának, amelyet
Este rházy örnagy ellen csalás miatt emelt, n e m

a d n a k he ly t . A törvényszék nem találja
eléggé bebizonyitottnak.

Piquard ujabb óvást tett a törvényszék eljá-
rása ellen, amely csak kivonatban kézbesitette
neki Bertulus végzését Esterházynak a vádható-
sághoz való utasitása ügyében.

Bertulus ugyanis e végzésben akkép döntött,
hogy Esterházy ellen a "Speranza-levél ügyében
beszüntetendö az eljárás, minthogy részvétele e
hamisitásnál nincs bebizonyitva. Ellenben Esterhá-
zynak és Madame Pays-nek az esküdtszék elött
felelniök kell a "Speranza” és "Blanche" aláirásu
hamis táviratokért. A törvényszék a végzésnek csak
beszüntetö részét kézbesitette Piquardnak, azt a
részt pedig, amely Esterházyt és barátnöjét a vád-
hatósághoz utasitja, visszatartotta.

A végzésnek ezt a részét egyszerüen eltitkol-
ják a nyilvánosság elöl. Hogy mért történik ez,
nagyon világos. Meg akarják óvni Esterházyt a ter-
helö bizonyitékok közzétételétöl és egyszersmind
le* akarják fegyverezni a kritikát, amelylyel a vád-
hatóság felmentö itéletének okvetlenül meg kellene
küzdeni.

A du Paty de Clam-ügyben ugyanezt a titok-
tartást lehetett észlelni, nehogy megtudja a közön-
ség, hogy milyen cselekedeteknek kell büntetlenül
maradniok. Ez ellen az eljárás ellen Piquard óvást

emelt és követelte, hogy az Esterházy-ügyben
Bertulus biró teljes végzését kézbesitsék neki.

A szakértöknek Zola ellen inditott pörében a
törzskari lapok élénken üdvözlik az itélet sulyos-
bitását és kizsákmányolják ezt Zola ellenében. Ez
is azonban makacssági itélet és igy személyesen
kézbesitendö. Jogerejét ép ugy, mint a versaillesi
itéletét, megdönti a felebbezés. Zola pedig vissza-
térése után e sulyosabb itélet ellen benyujtja a
felebbezést.

Páris, augusztus l l .

Labori délután felszólitotta a föügyészt,
hogy közölje vele az Esterházy—Madame
Pays-ügyre vonatkozó iratokat. A föügyész ezt
megtagadta.

Fabre vizsgálóbiró délután kihallgatta
Matthieu Dreyfust és Leblois ügyvéd egyik nö-
cselédjét.

A vádtanács megvizsgálta Bertulus vizs-
gálóbirónak Esterházy és Madame Pays üldö-
zésére vonatkozó végzését. A határozatot csak
holnap fogják közölni.

A fehér galamb.
A fehér galambot Krylov Pavlovna Verának

hivták; leánya volt Krylov Michailovics Pável
néhai pétervári ügyvédnek és egyike a czárváros
legszebb leányainak. A fehér galamb története igen
érdekes; nemcsak azért az eseményért, amelyben
részes volt, hanem a saját személyeért is.

Krylov Pavlovna Vera, mint az egyetem or-
vosi, fakultásának rendkivüli hallgatója, igen gyak-
ran érintkezett diáktársaival, akik elökelö megjele-
néseért, ritka szépségeért és komoly gondolkodásáéit
igen nagyra becsülték.

A leány megismerkedett ott egy névrokoná-
val, aki azonban nem csupán névre nézve volt
hozzá rokon, hanem érzésre is. A fiatalok csakha-
mar halálosan megszerették egymást.

Krylov Alexejevics Sándor egyike volt a leg-
szélsöbb nihilistáknak és legagilisabb tagja annak
az egyetemi bizottságnak, amely lI. Sándor czár
megöletését elhatározta. A szabadságért rajongó
ifjunak sikerült szerelmesét, a szép Verát is meg-
hóditani a merénylet eszméjének. A szláv nök
rendkivül rajongó természetüek.

Az egyik gyülésen azzal állott elö Szerge-
jevics Sándor, hogy Verát is vegyék fel a szövet-
ségbe. Inditványát borzasztó lármával fogadták,
mert leányra nem akarták bizni a titkukat és vele
a fejüket is.

Csak akkor vették fel mégis, mikor a fiatal
ember életével állott jót hüségeért.

A szép leány rövid idö alatt az összeesküvök
társaságának leglelkesebb tagjává lett. Ö közveti-
tette a levelezéseiket, ö végezett kémszolgálatokat
és egyéb veszedelmes dolgokra is leginkább ö vál-

lalkozott Társai szerették és kényeztették és be-
czézésböl a "fehér galamb” nevet adták neki.

1881. márczius elején egy szombati estén
indult el Vera Alexejevics Sándorral és még két
szövetségestárssal a merénylet helyének megálla-
pitására.

Az összeesküvök tudták, hogy a czár óvatos-
ságból ezentul nem a szokott uton, hanem a Ka-
talin-csatorna és a Mihály-kert és Mihály-szinház
között fog a téli palotából a Mihály-palotába
hajtatni. Ugy határoztak tehát, hogy a merénylö a
kert magas kökeritése mögött fog meghuzódni és
akkor veti el a bombát, mikor a czár a szinház
felöl a kerités felé hajtat.

Márczius 12-én este hatalmas üstököst lát-
tak a péterváriak a téli palota fölött a tiszta ég-
bolton. Az üstökös néhány perczig egy helyen ma-
radt, aztán vérvörös sepröt huzva maga után,
Kronstadt irányában eltünt. Másnap, a merénylet
napjának délelöttjén ugyancsak a téli palota fölött
pánczélos lovag alakját látták az égen. Ez a két
látomás megborzongatta a péterváriak szivét A
czárt is borzasztó viziók gyötörték már egy hét
óta. Mindennap ugy látta, mintha egy béna ga-
lambokat fojtogatna ablaka alatt, aztán a neki föl-
állitott csapdával megszöknék.

Délben tizenkét órakor a czár kiadta a pa-
rancsot a befogásra. Családja, de különösen Lorisz-
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Melikov marasztalták, hogy halaszsza el a szem-
lét, de hiába. A czár megmaradt szándéka mellett
és elhajtatott a Mihály-palotába. A szemlét ezuttal
nem tartotta olyan alaposan, mint máskor és né-
hány perczczel két óra elött már visszaindult a
menet Alig értek azonban a Mihály-kert falához,
a kisorsolt összeesküvö oda dobta a bombát a czár
kocsija elé. A merénylet története egyébként isme-
retes.

A tragédia helyét nyomban elzárták és az
egész környéken mindenkit elfogtak Az elfogottak
közt volt harmincz összeesküvö diák is, köztük
Krylov Pavlovna Vera, a fehér galamb és Szerge-
jevics Sándor.

A diákokat, mint gyanusakat, kivétel nélkül
deportálták. A szomoru csapat, "különbözö go-
nosztevökkel kétszázra kiegészitve, a vizsgálat be-
fejezése után megindult Szibéria felé. Közöttük volt
Vera is.

A szerencsétlen leány apja, aki semmit sem
sejtett leánya összeköttetései felöl, halálra rémült,
mikor a gyászos hirt meghallotta. Fühöz-fához for-
dult, hogy eszközöljenek ki részére kegyelmet az
uj czárnál, de senkisem mert azokban az izgalmas
idökben ilyen vakmerö kérést megkoczkáztatni Az
ügyvédnek meg kellett nyugodni Isten akaratában
és beletörödni sorsába, mely elöbb feleségétöl, most
meg egyetlen gyermekétöl fosztotta meg.

Az összeesküvöket Szibériáiban igen szigoruan
tartották, ami természetes is. És Vera megadással
türt. Sem a kimondhatatlan szenny, sem az ember-
telen bánásmód, leányi méltóságának megsértése,
éhezés, koplalás és másféle szenvedések nem
fakasztottak szemeiböl egy könyet ajkairól egy
panaszt. Eltemetkezett nyomoruságába, mintha
máskép sohasem lett volna és nem lehetne azu-
tán sem.

Verát azontul senkisem hivta már fehér ga-
lambnak. Mivel az összeesküvöket — természete-
sen — annyira elkülönitik, hogy még csak a szom-
szédos telepre vagy faluba sem internálják, sem a
leány nem láthatta többé társait, sem azok nem
látták egymást. Még azt sem tudtál, hogy odaér-
tek-e valamennyien ?

Egy szibériai kereskedö, aki üzleti dologban
gyakran fordul meg csaknem valamennyi bánya-
telepen, magánlevélben irta meg egy amerikai lap-
nak, hogy a fehér galamb juliusban meghalt. Aki
otthon láthatta, az nem ismerhetett volna rá rab-
ságának utolsó éveiben. Rongyosan, piszkosan járt
és elbutult. Leányi ártatlansága azonban a sirba
szállt vele. Fehértisztalelkü galamb maradt holta
napjáig.

Mikor husz évesek voltunk, . . .
Ha nem csalódunk, Théophile Gautier mon-

dotta azt, hogy ha el akarjuk felejteni a jelen rideg-
ségeit és keserüségeit, szálljon vissza emlékezetünk
a multba és álmodjuk vissza husz esztendös korunk
ideáljait

Barbey d'Aurevilly, egy másik poéta, kiegé-
szitette ezt a gondolatot, azt irván egyik tanulmá-
nyában : "A husz éves kor ideálja! Csillag, amely
örök idökön át fejünk fölött ragyog, férfikorunk
felhöi és zivatarai között és öregségünk szürke, sürü
ködében is."

Még csak egy idézet Victor Hugóból: "Az
ideálból por és hamu lesz, mihelyt megvalósul I"

Vajjon igaz-e mindez? Igaz-e, hogy a. husz
éves kor álmai beragyogják egész életünket, hogy
csak belölük merithetünk vigaszt és igaz-e, hogy
szétfoszlanak ugyanakkor, amikor valóra válnak?

A "Figaro", ez az élelmes párisi boulevard-
lap ugy gondolkozott, hogy legjobb lesz ez iránt
egy csomó embert megkérdezni. Ugy is tett, nagy-
számu politikushoz, iróhoz, müvészhez fordulván
fölvilágositásért A kérdést igy tette föl:

1. Mikor ön husz éves volt, mi volt élte
ideálja, álma ?

2. Megvalósultak-e álmai?
A kérdésre számos felelet érkezett, amelyek-

töl a "Figaro" egyelöre a következöket közli:

Aurelien Scholl.
. . . Ha már nem dicsekedhe-
tünk egy kevéske szellemmel,
egy kis szivünk mindenesetre
legyen.

"Mikor husz éves voltam! . . .
A nagy elbeszélök kora volt ez: Alexandre

Dumasé. Eugéne Sueé, Frédéric Soulieé, Léon
Gozlané, Mérvé. Akkor keltett feltünést Paul Féval
az "Ördög fiai - val és "London rejtelmei"-veL
Hogy nevem ott álljon e nevek mellett, hogy tap-
soljanak nekem is a tárczarovatban és a szinház-
ban, ez volt minden ólmom.

A férfikor nem váltotta valóra. Az ujság napi
munkája elfoglalta minden idömet; nem lett belö-
lem más, mint korom egyik krónikása, egy lepke,
vagy jobban mondva, egy méhecske. Volt szinházi
sikerem is, de nem aknáztam ki akkor a közönség
jóakaratát. Mert egyik lázból a másikba estem. Két
év mulva — mikor a tapsok már nem zugtak
többé fülemben — visszatértem régi napszámos-
mesterségemhez.

Theophile Gautier, a tollnak ez a nagy mü-
vésze, aki oly nyájas volt embertársai irányában, azt
mondta nekem egyszer az asztalnál: "Mily nagy mü-
vészeink lehetnének, ha a napról-napra való gondok
nem volnának. De elsö sorban élni kell! Ezért
elégszem meg oly kevéssel. Ha egy iró csak egyet-
len oldalt, csak egyetlen kis beszélyt vagy szonettet
ir le, ahol megvillan egy sugallat, egy eszme, a
müvészetnek egy fénysugara, ez nekem tökéletesen
elég. Megbocsátom neki sebtiben irt tárczáit és
regényeit, elnyütt kombináczióinak hétköznapiságát
és feléje nyujtom jobbomat és azt mondom : "Ön a
mi községünkhöz tartozik!"

De egy elégtételem mégis van. Ismertem ko-
rom minden hires férfiát, politikusokat, irókat, fes-
töket; a legtöbb barátom is volt; de az az ál-
mom, hogy köztük foglaljak helyet, nem való-
sult meg. A u r e l i e n S c h o l l "

Látnivaló, hogy Aurelien Scholl kissé tulsze-
rény. Csupán csak egyik krónikása voltam ennek
a kornak, amelyben éltem*, mondja. Ámde sokáig
azt tartották, hogy. jobb elsönek lenni egy mezö-
városban, mint másodiknak Rómában. A krónika
pedig, mint Villemot (szintén egy kiváló croniqueur)
mondotta, az irodalom külvárosa. Aurelien Scholl-
nak, mi tagadás, fáj az, hogy nem akadémikus.
A minap azt mondta, hogy elmegy Etampesba és
megcsinálja végrendeletét.

— Végrendeletét? kérdezték töle.
— Igen, igen, két kötetben. vagyis "Emlék-

irataim"-at. Nincs többé kedvem ma belesodródni
az irodalmi áramlatokba. Az egyetlen dolog, ami
még csábit, a Nirvána.

A Nirvána! vagy az Akadémia! Ah, mi
messze jutottunk a husz éves kor almaitól! . . .

Aurelien Scholl boldognak mondja magát
levelében, hogy legalább megismerte korának hires
férfiait Ezt is meg kell toldanunk egy kommen-
tárral.

Ezelött ötven évvel, mikor még ütögetni sem
kezdett Aurelian Scholl bajsza, azt mondotta vala-
melyik nap Armand Barthetnek. egy ma már elfe-
lejtett drámairónak (pedig egyik darabjában a hires
Rachel játszott), hogy szeretne megismerkedni Mür-
gerrel és a "Bohém-élet" höseivel.

— Jöjjön, fiatal barátom, szólt Barthet, be
fogom önt mutatni a nagy férfiaknak.

Megérkeztek a Macons-Sorbonnes ut egyik
házába, fölmentek az ötödik emeletre, kopogtak és
Schanne-Schaunard ajtót nyitott nekik. Az atelier
közepén egy festöállvány volt, körülötte néhány
szalmaszék, a falon Courbetnak egy vázlata.

— Üdvözlöm önöket, mondá Schaunard. Ma
épen fogadok. Legyenek önök is vendégeim, min-
denki magával hozza azt, amit enni fog. Egy co-
telettet és egy liter bort. Önök e helyen találkozni
fognak a "holnap" mestereivel.

És nemsokára megérkeztek a szegényes ta-
nyára Champ Fleury, Bauville, Mürger, Charles
Barbara, Bonvin a festö, Christophe a szobrász.
Szomoru, halovány fiuk. ,

Vajjon Aurelien Scholl, akinek álmai, mint
ö mondja, füstbe mentek, nem lett-e boldogabb
amazoknál? . . . •

Hyacinthe atya.

Voltakép ex-páter. Mert Hyacinthe Loyson,
Francziaország legkitünöbb egyházi szónoka, sziv-
beli ügy miatt ott hagyta a Notre-Dame szószékét,
amelyröl, ha beszélt, gyujtott és elkábitott. Minden
párisi ember elment a Notre-Dameba, hogy ezt a
zseniális és szabadelvü gondolkozásu embert hall-
gassa. A Dreyfus-ügyben Hyacinthe páter a
katonai szindikátus ellen foglalt állást. A Notre-
Dame még mindig reméli, hogy oda. visszatér . . .

Ime levele:
"Husz éves koromban arról álmodtam, hogy

az emberek egyre nönek erkölcsben és tudás-
ban, hogy boldogok, ha egymást szeretik és segitik.

Husz éves koromban, amikor Lajos Fülöp
király uralkodott, akit "a béke Napoleonjá"-nak
hivtak; és atyám az egyetemen tanitott, egy egyre
felvilágosultabb, szabadelvübb és béketüröbb Fran-
cziaországról álmodtam, amely lángelméjének mü-
veivel kivivja Európában a hegemaniát.

Husz éves koromban a saint-sulpicei szemi-
náriumban tanultam egy mélygondolkozásu misz-
tikustól és mélygondolkozásu bölcsésztöl, Baud-
rytól, a néhai périgueux-i püspöktöl. Álmodtam egy
egyházról, amelyben megbékül egymással a hit és
a tudomány, a tekintély és a szabadság, a jelen
és a jövö élet, egy egyházról, amely zaklatott éle-
tünk estéjét megkoronázza egy gyönyörü naple-
mentével.

Mit sem láttam ebböl, söt láttam az ellen-
kezöjét. És még sem panaszkodom az életre és
megvetem a pesszimizmust, amely a skepticziz-
musból és erkölcstelenségböl született.

A világ forgásában visszatérnek a sülyedés
és a haladás korszakai és alkalmazkodnunk kell
mindegyikhez. Azt reméltem, hogy egy haladó kor-
szak embere leszek és egy sülyedö korszak em-
bere lettem.

A jelen csalódásai és keserüségei közepett
három vigasztalásom maradt. Nagy mind a három t

Lelkiismeretem. Soha nem adtam el senki-
nek és aranynyal nem lehetett megvásárolni.

Családom. És ide számitom igaz jóbarátai-
mat is, akik körülvettek kegyes szeretetükkel, mint
azok a nyájas, diszkrét fénysugarak, amelyek az
alabastromból elötörnek.

És isten. Az értelem és a hit istene, az
evangélium és Descartes istene, szünetlenül erösit-
vén lelkiismeretemet és szünetlenül imádva szi-
vem által.

És ha nemsokára eljövend a halál, ugy te-
szek, mint Lamartine, huszesztendös korom legked-
vesebb poétája, a tizenkilenczedik század igazi
zsoltárénekese : "Énekelni fogom az öregség himnu-
szát és boldogan szunnyadok el!”

Ezért találom mindennek daczára oly szép-
nek az életet és oly szépnek a halált.

Hyacinthe Loyson .

Párisban most befolyásos tényezök közben-
jártak, hogy az ex-páter térjen vissza a római
katholikus egyház kebelébe. Loyson azonban a ke-
leti egyház felé huz, ahol a papoknak meg van
engedve a házasság.

Judic asszony.

Többször van alkalmunk sajnálni
jótetteinket, mint a rosszakat.

"Hogy husz éves koromban miröl álmo-
doztam?

Hogy szeretnék drámában játszani és szeret-
nék sovány maradni.

A késöbbi kor nem váltotta be sem az egyik,
sem a másik álmomat. De ha már lemondtam ar-
ról, hogy ujra sovány leszek, még nem adtam föl
minden reményt, hogy valamelyik nap föllépek egy
drámában.

J u d i c Anna.
Judicról tudnunk kell, hogy mikor husz éves

volt, még egy kis dalcsarnok deszkáin énekelt és
férje ugyanott karmester volt. De egy hires kriti-
kus szerint "szemével meg tudott volna babonázni
egy szentet is", amikor még csak husz éves volt...
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Dohányzó nök.
Néhány hete sok szó folyt a lapokban az

orosz czárnénak arról a tilalmáról, melylyel a bá-
jos udvarhölgyek ajkaiból kivette a füstölgö szi-
varkát. Az udvarhölgyek meghódoltak urasszonyuk
szigoru parancsának, ami bizonyára nagy áldoza-
tukba került, mert a dohányzás az orosz nöknek
valóságos szenvedélye volt.

A czigarettának ez a váratlan számfizetése a
czárné palotájából élénk eszmecsere tárgya most
a párisi társaságban is. Ez a kérdés, hogy; "Do-
hányozzanak-e a nök?” ismét napirendre került,
mert külföldön alig hiszik, hogy a franczia nö-vi-
lágban milyen rohamosan terjed a czigarettázás di-
vatja. A párisi hölgyek ebben a tekintetben semmi-
vel sem állanak az orosz nök mögött.

Az arisztokrata asszony naponta legalább is
minden étkezés után elsziv egy-egy szivarkát A
polgárcsaládok asszonyai épen ugy, mint a katona-
tisztek feleségei, szintén élvezette! hódolnak a do-
hányzás szenvedélyének. Az éjjeli mulatóhelyeken
pedig a bün papnöi között ritka kivétel az olyan
kinek ajkai közül hiányoznék a füstölgö czigaretta.
Szóval : a dohányzás a párisi növilágban ma már
annyira elterjedt, hogy annak kiküszöbölése egy-
elöre alig remélhetö.

Az a rohamosság, melylyel a dohányzás a
párisi nök szokásai közé betolakodott, arra birt
egy franczia ujságot, hogy e tárgyról több hirneves
asszony véleményét kikérje.

Itt közöljük az érdekesebb válaszokat:

Juliette Adam:
— Rossz szokás, mondják némelyek; bün,

igy vélekednek róla mások; mert a dohányzás, ha
épen nem is ártalmas, de károsan hat az agyra és
tüdöre, köhögésre ingerel és feketévé teszi a foga-
tat. Az én véleményem szerint a dohánynak csu-
pán az a rendeltetése, hogy a szobában elhóditsa
a rovarokat faluhelyen pedig távol tartsa a férge-
ket. Nekem a dohányzás már csak azért sem kivá-
natos, mert a megszokása rosszulléttel kezdödik.

Gyp:

— Én nem dohányzom és igy nem tudom,
hogy a czigarettázás élvezetet nyujt-e, hogy egész-
séges-e avagy káros.

Astlé de Valsayre

asszony, a nök jogainak ismert védöje igy nyilat-
kozott :

— Egyszer azt mondottam, hogy a dohány-
nak a nök agy-idegeire olyan hatása van, mint a
bóditó parfüm-illatnak. Ma ehhez- hozzátehetem,
hogy vérszegény nöknek egyenesen ártalmas. De
mint a nöi jogok harczosa, követelem a minden
téren való szabadságot a nö számára is . Vajjon
miért is lenne tilos az asszonyoknak bodor füst-
karikákat a levegöbe fujni? "Mert ez nem illik” —
hangzik a szokásos felelet Az erösebb) nem dohány-
monopóliumát én nem tekintem másnak, mint a divat
szeszélyének. A divat pedig nagyon bolondos szélka-
kas, ugy forog, ahogy a szél fu; ma imádja azt, amit
tegnap megvetett, holnap isteniteni foga, amit ma
kárhoztatott. Ez i l l a dohányra is, mely a
mult századokban csupán gyógyszertárakban
füszerként volt kapható, melynek nyilvános hasz-
nálatát birsaggal, börtönnel, söt testi fenyitékkel
is büntették. Ebböl következik, hogy egy napon
a nöi chic legmagasabb foka az lesz, ha a höl-
gyek szivarkával ajkaik közt fognak az utczákon
sétálni. Minthogy alapjában véve a dohányzás ár-
tatlanabb dolog, mint a trécselés és szapulás, ha
kedvem kerekedik hozzá, magam is dohányozni
fogok, mert az én elvem az: azt tenni, ami nekem

tetszik. . .
Judic asszony:

— Nem emlékszem reá, hogy valaha a leg-
parányibb czigarettát is elszivtam volna. De uta-
zásaim közben ugy a keleten, mint a nyugaton
mindenütt láttam, hogy még a legelökelöbb körök-
böl való asszonyok is hódolnak a szórakozásnak.
Az én véleményein ez: a czigaretta olyan, mint
valamely toiletteczikk, az egyik asszony jól fest
vele, a másikhoz épenséggel nem ülik. Csak attól
tartok, hogy mindeniknek á r t

Yvette Guilbert:

— Kérdése valóban zavarba ejt. Minden-
esetre azt hiszem, hogy a dohányzás kizárólag
férfi-kedvtelés. Mégis egyes országokban az asszo-
nyok is élvezetet találnak e sportban. Én a magam
részéröl nem rokonszenvezek a dohányzó nökkel. De
ha bizonyos hölgyeknek tetszik, joguk van rá,
hogy dohányozzanak. Ami a férfiakat illeti, ez
egyik legkedvesebb szokásuk. A férfiak szi-
vesen maradnak otthon a kályha mellett pi-
pájuk társaságában. Négy sous áru dohány
már sok hütlenségnek vette elejét. Szivesen
eltekintek attól, hogy egy dohányzó fiatal ember-
nek bizonyos kellemetlen dohány-illata van, amely
erösen ingerii az asszony — ajakát. Egyébként nem
tudom, hogy a dohányzás egészségtelen-e, vagy
sem. Hagyjuk a férfiakat dohányozni, mert a füs-
tölés otthon tartja öket. Ez kellemesen és otthon
szórakoztatja öket. A dohányfüst a hallgatás ze-
néje ! De csak hagyjuk meg a férfiak számára. Ha
mi is ugy tennénk, mint ök, csókjaik zamatját nem
találnánk olyan édesnek.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
A Népszinház megnyitása. A Népszinház

augusztus 16-án, kedden, nyilik meg ujra. E napra
érkezik meg az egész személyzet: Küry Klára
Reichenhallból, Hegyi Aranka Ausseból, Bárdi Gabi
Fenyöházáról, Lukács Juliska Veröczéröl, Náday
Honka Tirolból. A szünet alatt a Népszinházat re-
noválták, Porzsolt Kálmán igazgató pedig arra
használta föl a szünidöt, hogy az egész téli sze-
zon programmját elkészitette. Augusztus második
felében a mult szezon darabjai közül még szinre
kerülnek a "Baba", "Varázsgyürü", "Jáfet 12 fe-
lesége", "Orpheusz”-, "Két tacskó", 1848." és több
más darab. Szeptember elsö napjaiban azonban
már megkezdödik az Ujdonságok sorozata.

Az olvasópróbán. Á "Folies Dramatiques"
szinészei vasárnap teljes számban voltak együtt,
hogy jelen legyenek a "Négy Ayuron leány" czimü
uj operette olvasópróbáján. Az ujdonság szövegét
Armand Liorat és Fonteny irták, zenéjét Lacome
szerzette. A darabot Lioratnak kellett volna fölol-
vasnia, de hiába vártak rá, ö csak nem jött, Az
igazgató végül telefonozott Sceauxba, ahol a szerzö
lakott. Onnan azt a választ kapta, hogy Liorat
épen most m e g h a l t . Armand Liorat hatvankét
éves volt és harmincz éven át müködött a szajnai
departement közigazgatásánál. Utóljára könyvviteli
fönök volt. Amellett ügyesen verselt és irt dalszö-
vegeket meg librettokat. A "Báránykák" czimü
Warney-féle operettenek, amely Budapesten is
szinrekerült, szintén egyik társszerzöje volt. A
jövö télre már két operettejét fogadták el a Folies
Dramatiques és a Bouffes Parisiens.

* Az indiszponált primadonna. A párisi Vau-
deville-szinház müvésznöje, Médal kisasszony, épen
amikor a "Zaza” czimü darab próbái javában foly-
tak, beteget jelentett és orvosi bizonyitványt kül-
dött Pörei igazgatónak. Az igazgató nem hitt az
indiszpoziczióban és Médal kisasszonyt pörbe fogta.
A biróság nem vette figyelembe az orvosi bizo-
nyitványt, hanem a szerzödést felbontottnak nyil-
vánitotta és a müvésznöt 400 frank kártéritésben
és a perköltségekben marasztalta el.

Uj szinkör Nagy-Körösön. Csóka Sándor, a
kecskeméti szinház igazgatója, Nagy-Körösön, saját
költségén, a bankház udvarán uj szinkört épittetett,
Az arenában a napokban kezdték meg az elöadá-
sokat. Legutóbb a "Folt, amely tisztit" került
szinre, melynek Matild szerepét Csókáné játszotta
igen szép sikerrel. Ma a "Mártha" operát adják.
A társulat augusztus végeig marad ott, azután
megkezdi a szezont Kecskeméten.

Robinsonok. Makai Emil, a kitünö fiatal
poéta, "Robinsonok”- czimen, egyfelvonásos verses
bohózatot irt, amely a Magyar Szinházban ez öszön
fog szinrekerülni.

* Mascagni "Iris-e”. Többször emlitettük,
hogy Mascagni "Iris" czimen uj operát ir és annak
idején elmondtuk a meséjét is. A czimszerep kreá-
lására Lorma-Geller Róza asszonyt szerzödtették,
aki Irist olasz földön és késöbb Oroszországban is
énekelni fogja.

* Szinészet Lippán. Deák Péter zombor-bajai
szintársulata annyi balszerencse közt mégis hiven
kitart Lippán. De a csekély számu közönség is
mellette. Nagyon kedvelt tagok: a primadonna
Feledi Boriska, azután Szalóki Dezsö, a fürge ko-
mikus. Tegnap este ez utóbbinak jutalomjátéka
volt. Géczy Istvánnak népszinmüve "A fekete rigó"
került szinre és a közönség a nézöteret zsufolásig
megtöltötte volna akkor is, ha nem is lép fel ezen
az estén egy fiatal mükedvelö, Roth Árpád, aki
szép énekével nagy mértékben hozzájárult az est
sikeréhez. Holnap Deák szinigazgató nagy fába
vágja a fejszéjét: "Az ember tragédiáját" adja elö.

FÖVÁR OS.
(Vasuti konfliktus.) Annak idején, mikor

a föváros közgyülése elfogadta a közuti vas-
uti hálózatnak villamos üzemre valo átalakitá-
sát, a munkálatok gyorsabb foganatositása
czéljából külön vegyes bizottságot küldtek ki.
EZ a vegyes bizottság azután — amelyben
természetesen a föváros is kellöképpen kép-
viselve van — nagyon is buzgón teljesitette
feladatát, amennyiben nem egyszer saját sza-
kállára m é g é p i t é s i e n g e d é l y e k e t
i s a d o t t a vasuti társaságnak. A föváros,
illetöleg a tanács minden egyes esetben fel-
szólamlással élt ez ellen, hivatkozva különö-
sen arra, hogy a fönnálló törvények és szabá-
lyok értelmében az épitési engedélyek meg-
adása kizárólag a tanács hatáskörébe tartozik
s hogy a vegyes bizottság ilynemü fölhatal-
mazást soha senkitöl nem is kapott. A fölszó-
lamlásoknak azonban nem igen volt foganatja,
mert mire az illetékes tényezökkel közölték
azokat, a munka be is volt fejezve s a tanács
a kényszerhelyzet következtében bele is nyu-
godott a vegyes bizottság intézkedéseibe. Most
egy ujabb konfliktus keletkezett. A Károly-
körut és kerepesi-ut sarkán az áramváltozás
folytán a Károly-körut felöl jövö kocsiknak
néhány perczig vesztegelniök kell, ami közle-
kedési zavarokat okoz. A társaság e bajon se-
gitendö, azt kérte, hogy az emlitett helyen
egy kitéröt létesithessen. A vegyes bizottság
hozzá is járult e tervhez s egyuttal megadta
az engedélyt a vágány épitésére is, természe-
tesen anélkül, hogy erre a tanács hozzájáru-
lását kieszközölte volna. Az ügyröl ma délben
tartott tanácsülésen referált Vosits tanácsnok,
kinek elöterjesztésére kimondották, hogy a ve-
gyes bizottság eljárását helytelennek és tör-
v é n y t e l e n n e k t a r t j á k s u tó lag h o z z á j á r u l -
nak u g y a n a tervhez, de azzal a kikötés-
sel, hogy a vágány-épitésére csak ideiglenesen,
egy félévre szól az engedély. Végül utasi-
totta a tanács a negyedik kerületi elöljárósá-
got, hogy a közuti vasuttársaság ellen inditsa
m e g a k i h á g á s i e l j á r á s t s a fönn-
álló szabályok értelmében szigoruan bün-
tesse meg.

(A számlák késedelmes elintézése.) Halmos
polgármester, mint annak idején megirtuk volt, a
mult hetekben sorra vizsgálta az összes ügyosztá-
lyokat és kerületi elüljáróságokat. A vizsgálatok
alkalmával konstatálta a polgármester, hogy külö-
nösen a számlák és biztositéki ügyek elintézésénél
n a g y o n k é s e d e l m e s e n jár el ugy a
mérnöki hivatal, mint a számvevöség. Erre való
tekintettel a polgármester szigoru rendeletet bo-
csátott ki, amelyben meghagyja az illetékes köze-
geknek, hogy a számlákat és biztositéki ügyeket
mindenkor legkésöbb két héten belül intézzék el.

(A himlöoltások.) A polgármester szigoruan
utasitotta a kerületi elöljáróságokat, hogy a himlö-
oltásokat pontosan ellenörizzék. Az elöljáróságok
most felszólitják a gyakorló orvosokat, hogy az ál-
taluk beoltott gyermekekröl vezetett jegyzékeket
terjeszszék be szeptember végéig az illetékes kerü-
leti elöljáróságokhoz. Az iskolaköteles gyermekeket
a tanév kezdetén az iskolában, a többieket a ke-
rületi elöljáróságoknál oltják be.

(Szénkereskedök kartellje.) Általánosan is-
mert dolog, hogy a szénkereskedök kartellt kötöt-
tek a fövárosban s ennek alapján az elözö évek-
hez képest tetemesen f ö l e m e l t é k a s z é n
árát. Nagy baj volt ez különösen a fövárosra nézve,
ahol százezrekre megy évenkint a szénszükséglet.
Erre való tekintettel a tanács közvetlenül a szén-
bányatulajdonosokkal bocsátkozott tárgyalásokba,
melynek meg is volt a kellö eredminye, amennyi-
ben sikerült egy olyan ajánlatot kapni, hogy csak
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a kórházi szükségletnél közel 20.000 forintot fog-
nak évenkint megtakaritani. A tanács ma délelött
tartolt ülésben már el is rendelte, hogy a szerzö-
dést megkössék A föváros tehát gondoskodott ma-
gáról, hogy ne fizessen többet. A polgároktól persze
eszébe se jut gondoskodni, pedig azok nem szer-
zödhetnek egyenesen a bányákkal.

(A Szent János-kórházból.) Az uj Szent János-
kórház felavatása alkalmával az orvosok elhatároz-
ták, hogy a szülészed osztályban a. legelsö szülöt-
tet, ha fiugyermek lesz : Jánosnak, ha leánygyer-
mek: Johannának kereszteltetik. Az elsö születési
eset tegnap volt s ma kereszteltette meg Hadzsy
Mária kórházi föszülésznö az ujszülöttet a kórházi
kápolnában az uj Szent János-kórház felavatásának
alkalmából a János névre. A kis János számára a
kórház hivatalnoki személyzete szép ajándékot he-
lyezett el.

(Közigazgatási bejárás.) A városi villamos
vasut igazgatósága elhatározta, hogy az egyetem-tér-
Baross-utczai villamos vasutvonalon a második
vágányt is kiépitteti. A tervek elkészüllek s a vonal
közigazgatási bejárasa ma történt meg. A bizottság
délelött gyült össze az uj városháza tanácstermében,
ahol megjelentek a vasuti és hajózási felügyelöség;
a posta- és távirdaigazgatóság, a telefon-hálozat, a
föváros, az államrendörség, a fövárosi közmunka-
tanács és a budapesti közuti vaspálya-társaság
képviselöi. A villamos vasut részéröl Hüvös József
vezérigazgató és Wörner Adolf müszaki igazgató
tolt jelen. Pap Árpád elnök megnyitván a tanács-
kozást, bemutatta a benyujtott terveket, melyek
szerint egyelöre a Szentkirályi-utczától a József-
körutig épitenék ki a második vágányt és a
Wenckheim-palota mellett levö kiágazást meghosszab-
bitanák a Kálvin-térig. A bizottság kimondta, hogy
mihelyt a még kiálló két házat lerombolják, a
második vágányt a Baross-utcza egész hosszában
kiépitik. A bizottság a terveket elfogadta s azután
bejárta a vonalat. Az eljárásról jegyzökönyvet
vettek föl.

VIDÉK.
(Székelyek telepitése:) Darányi Ignácz

földmivelésügyi miniszter a székelyeknek az
állami birtokokon való telepitése érdekében
nemzeti és közgazdasági szempontból egyaránt
fontos akcziót inditott meg. Ez idö szerint
ugyanis Nagy-Sármás,, kolozsmegyei, Magyar-
Nemegye, besztercze-naszód-megyei és Vicze,
szolnok-doboka-megyei községekbe több száz
székely családot telepitenek. A telepesek egyen-
kint husz hold földet kapnak, mit igen kedvezö
feltételek mellett ötven év alatt válthatnak
meg. A miniszter megbizásából Serbán János,
[gazdasági felügyelö a napokban Marosvásár-
helyt idözött, ahonnan nagyobb körutra indult
ta székely vármegyékbe. Maros-Tordamegyéböl
számosan készülnek Nagy-Sármáson letelepedni,
kiknek érdekében Désy Zoltán alispán fejt tó
buzgó tevékenységet; de a kereskedelmi és
iparkamara is mindenkép támogatja a hazafias
akcziót.

* (Telefon a vidéken.) Vidéki városaink kö-
zül most Nyitrán buzgólkodnak a telefon bevezeté-
sén. A müszaki munkálatokat Kelemen István fö-
mérnök vezeti Valószinü, hogy a város vidékére i s
kiterjedö telefonhálózat még e hónapban átadható
lesz hivatásának.

* (A fiumei villamos vasut) Három éve huzó-
dik már a fiumei városi villamos vasut ügye; há-
rom év óta, hogy báró Lazzarini az engedélyt
megkapta, folyton tárgyalnak és értekeznek; hol
az engedményes a magisztrátussal, hol a magisztrá-
tus a kormányzósággal, ez pedig á miniszterium-
mal tárgyal, ha pedig mindez a fórum megegye-
zett valahogy, az épitésre vállalkozott berlini czég-
nek az engedményessel gyülik meg a lmja. Végre
három év után az ottani és a fövárosi lapokban
az a hir jelent meg, hogy a végleges megegyezés
és a legfelsöbb jóváhagyás is meg van, Ezt a hirt
nem czáfolták meg és igy már igaznak látszott;
•most pedig az derül ki, hogy a villamos városi
vasutat technikai nehézségek miatt nem fogják ki-
épiteni, legalább addig nem, mig e technikai ne-
hézséget meg nem szünnek. Csak most jöttek rá,
ugyanis, hogy a Corsia Deákon a Már sinpárát és
Mlakán a déli vasut sinpárát a -villamos vágányok
nem keresztezhetik, n:ert a városi villamost föld-
alatti vezetékekkel tervezték. Igy hát ezek a tech-

nikai akadályok nem igen fognak megszünni és
Fiuméban még hosszu idön lovak vonják majd a
"koberes-tram”-nak csufolt kocsikat.

* (Egy megye a szocziálizmus ellen.) Az or-
szág számos törvényhatósága közt föként Csanád-
megye az. mely a szocziálista mozgalmat eddig a
legélénkebb figyelemmel kisérte. Mint Makóról je-
lentik, a megyei közigazgatási bizottság tegnap
tartott ülésén is kizárólag a munkáskérdéssel fog-
lalkozott Miután a kérdéshez többen hozzászólot-
tak, Justh Gyula orsz. képv. heszélt és hangsulyozta
e kérdés észszerü megoldásának szükségességét.
Nagyhangu frázisokkal - mondta — nem lehet a
szocziálizmus ellen küzdeni. Leghathatósabb esz-
köz az, ha megakadályozzuk épen a munkások ér-
dekében, hogy ne rohanjanak saját jobb meggyö-
zödésük ellenére a szocziálizmus karjai közé. Csa-
nád vármegye ez irányban már megtette a kezde-
ményezö lépést és kivánatos volna, hogy e példát
az egész országban kövessék. — Az aratási mun-
kálatok folytatásában nem kell a munkásat akadá-
lyozni, mert különben képtelenek lesznek családjuk
fentartására. Inditványozza, hogy kerestessék meg
a honvédelmi miniszter, hogy azokat a földmivelö-
ket, akik mint póttartalékosok fegyvergyakorlatra
be vannak hiva, ez alól mentse fel s a felmentést
a jövö évi aratás idejére is terjeszsze ki. Az in-
ditványt egyhangulag elfogadták.

Pestmegye félesztendeje.
Pestmegye közigazgatási bizottsága ma dél-

elött Beniczky Lajos alispán elnöklésével ülést tar-
tott. amelyen Fazekas Gusztáv föjegyzö mindenek-
elött bemutatta a miniszterelnökhöz fölterjesztendö
félévi jelentést.

E jelentés konstatálja, hogy az elmult fél-
esztendöben figyelemre méltó társadalmi mozgalmat
nem jegyezhettek föl. Bár a szocziálizmus itt-ott még
"felütötte fejét”, a mezei munka általában teljes
nyugalommal folyt.

E kedvezö eredmény elérésére nagy hatással
voltak a jó termés, a kormányrendeletek, az uj
munkástörvény és "egyéb erélyes intézkedések." A
mezei munkások egy töredéke ugyan, amely ideje-
korán vonakodott szerzödést kötni a munkaadókkal,
munka nélkül maradt, de ezek nagyobb zavart nem
okoztak, mert idegen munkásokkal helyettesitet-
ték öket.

A munkanélküliek utóbb belátták, hogy hely-
telenül cselekedtek s átkozták is érte a szocziá-
listaagitátorokat, akiknek hitele ezzel tetemesen
megcsappant. Ha a munkásokkal szemben továbbra
is alkalmazni fogják ezt a szigort, elöbb-utóbb
meglesz a kellö eredménye s mihamar visszatérnek
maid a normális állapotok.

Fölemliti ezután a jelentés,hogy az uj mun-
kástörvény végrehajtására a rendezett tanácsu vá-
rosokban inkább a rendörkapitányok lennének hi-
vatva, mint a polgármesterek, akiknek nagyon sok-
felé ágazódik el a teendöjük. Megemlékezik a be-
tegsegitö pénztárakról, amelyek szépen fejlödnek, s
müködésük meggátlásától tartani nem lehet. Az
évben a kivándorlás csekély volt, egészben néhány
család vándorolt ki Amerikába vagyonszerzés czél-
jából.

A közegészségügy tekintetében különös pa-
n a s z n i n c s e n . Az idei termés elég kedvezö
volt, de sajnos, a jégvihar nagy pusztitásokat vitt
véghez, különösen a felsö járásban, ugy, hogy a
vármegye mintegy harmadrészén egészen megsem-
misitette a gazdák reményeit.

A jelentést a bizottság tudomásul vette.
Ezután a föjegyzö bejelentette, hogy az uj-

pesti anyakönyvvezetöi állás, amelynek eddigi vise-
löjét a belügyminiszter hivatalától megfosztotta,
megüresedett. Ennélfogva ez állásra pályázatot hir-
dettek, amelyre harminczheten jelentkeztek. A bel-
ügyminiszter a folyamodókra nézve véleményt kért
a közigazgatási bizottságtól, amely elsö helyen
Rákóczy Aladárt, az ujpesti fogyasztási hivatal volt
fönökét, második helyen Navarra József borosjenöi
jegyzöt, harmadik helyen Németh Béla hidegkuti
jegyzöt, negyedik helyen báró Tunkl Jenö állami
tisztviselöt és ötödik helyen Baksai Sándor anya-
könyvvezetö-helyettest ajánlja a kinevezésre.

Bárczy László királyi pénzügyigazgató jelen-
tése szerint, Pestmegye területén, az egyenes adó-
nál a mult hónapban 150.006 forint 22 és fél
krajczár folyt be, mig tavaly juliusban 179.450
forint 35 és fél krajczárt fizettek b e ; igy tehát a
csökkenés 29.444 forint 13 krajczár. A hadmen-
tességi dijak s a közvetett adók is általában ke-
v é s b b é k e d v e z ö e n folytak be, mint tavaly.
A befizetések csökkenésének legföbb oka az, hogy
az arató-munkálatok még nincsenek teljesen befe-
jezve s a termés értékesitése folyamatban van.

Tóth József pestmegyei királyi tanfelügyelö, a
folyó ügyeken kivül bejelentette, hogy az állam az
elmult hónapban több — különbözö felekezetü —
iskolát segélyezett kisebb-nagyobb összeggel.

TÖRVÉNYKEZÉS.
— A nagy postasikkasztás. Tóth Kálmán, a

József-téri postahivatal sikkasztója és felesége,
Radics-Ollé Margit bünpörében véget ért a vizs-
gálat. A vádlottak kihallgatása után Wiener vizs-
gálóbiró utolsónak egy hordárt hallgatott ki s
ennek a vallomása is jelentéktelen, mert csak arról
tanuskodott, hogy ö tette postára azokat az apróbb
pénzküldeményeket, amelyeket Tóth a szökése elött
való napon küldözött szét. Az elsikkasztott összeg
pontosan 91.057 forint 48 krajczár, de miután
belöle 86.359 forint 18 krajczár megkerült, a posta-
kincstárnak csupán 4698 forint 30 krajczárnyi kára
van. Mikor a bünvádi eljárás megindult, az ügyész-
ség Tóth Kálmán ellen hivatali sikkasztás büntette
czimén kért vizsgálatot és bevonta a vizsgálatba
Tóthnét is, ellene az orgazdaság vádját látván fen-
forogni. Tóthné minden bünrészességet tagadott s
idöközben szabadlábra helyezték. A vizsgálóbiró
ma áttette az aktákat a királyi ügyészéghez, mely
már legközelebb a törvényszék elé fogja terjeszteni
inditványát a vád alá helyezés dolgában. Ha a vád-
hatóság Tóthnéval szemben esetleg elejti a vádat,
hamarosan a végtárgyálás is sorra kerül, mert Tóth,
aki beismeri bünös voltát, nem fog appellálni a
vádhatározat ellen.

— Gajzágó Manó királyi táblai biró, a buda-
pesti büntetö járásbiróság fönöke, szabadságáról
visszatért s átvette a hivatalvezetést Szabó Géza
járásbirótól, aki távolléte alatt helyettesitette.

SPORT.
+ Érdekes fogadás. A berlini "Sport Welf

értesülésé szerint érdekes fogadás jött létre egy
bécsi sportsman és egy bookmaker között. A könyv-
fogadó ötvenszeres osztalékot igért Gloster Belle
kanczának a jövöben létezendö ivadékára 1902.
évtöl 1906-ig. Gloster Belle tudvalevöleg kétéves

korában egy eladóversenyben Destillateur-t, mely
akkor elöször futott, erös küzdelem után félhosz-
szal gyözte le, nagy meglepetést okozván gyözel-
mével. — Volt már ehhez hasonló fogadás Kin-
csemnek, a csodakanczának derby-gyözelme után.
Akkor ugyanis egy hamburgi bookmaker Kincsem
ivadékának bécsi és berlini derbygyözelmére száz-
szoros oddsot adott. A fogadást el is vesztette,
mert Budagyöngye a német derbyt 1885-ben meg
nyerte. A jelenlegi fogadás a könyvfogadóra
nézve mindenesetre kedvezöbb, mert Kincsem
mégis csak jobb volt, mint Gloster Belle, melynek
még nem létezö ivadékaihoz füz vérmes reménye-
ket a különös fogadó.

+ Athletikai és kerékpárverseny. A magyar
uszó-egyesület athletikai osztálya augusztus 24-én
délután négy órakor athletikai és kerékpárversenyt
rendez a millennáris versenypályán. A nap föese-
ménye az ezer méteres kerékpárbajnokság lesz.

+ A szentpétervári athletikai-klub elnöke.
Érdekes vendége volt a napokban a budapesti sport
köröknek. Dr. Krajewsky orosz államtanácsos, a
pétervári athletikai és kerékpáros-egylet alapitója
és tizenhárom év óta elnöke, Bécsben résztvevén
egylete két tagjával a sulyemelés és birkózás világ-
bajnokságában, eljött Budapestre is s öt napot
töltött itt a Magyar Athletikai-Klub tagjainak társa-
ságában. Megnézte a föváros nevezetességeit s
tanulmányozta sportintézményeinket. Ez idöben itt
idözött az orosz Hackenschmidt is, ki Bécsben a
birkozás világbajnokságát nyerte el.
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+ Szent István-dij jelöltek. A F e s t e t i c h istálló-
ból a Szent István-dijban két ló indul: Crampon
és Doge. Elöbbit Park, az utóbbit pedig Gilchrist
fogja lovagolni.

+ Trainerek panasza. A kottingbrunni trai-
ning-pálya hasznavehetetlen voltáról panaszkodnak
a Budapestre megérkezett trainerek. A lovak közül
csak azok birtak versenyt nyerni, amelyeket másutt
trainiroztak. Azok a lovak pedig, amelyek a kot-
tingbrunni training-pályán vétettek munkába, vagy
letörtek, vagy már az elsö kisérlet után abba kel-
lett hagyni a további elökészitést. Legszembeötlöbb
jele ez állapotnak az a körülmény, hogy Ottó fö-
herczeg, akinek versenyistállója Kottingbrunnban
van, akadálylovait: Hirnököt, Trialt és Ex offo -t a
budapesti pályára küldte trainirozás végett.

+ Esterfi jockeyja, a Szent István-dijban.
Rohonczy Gedeon Esterfi-jét a Szent István-dijban
Buckenham jockey fogja lovagolni.

+ Dória galoppja. Péchy Andor Szent István-
dij favoritja, Dória, ma reggel Gonosz társaságában
remek galoppot végzett a Szent István-dij távolsá-
gára. A tatai professionátusok nagyon biznak gyö-
zelmében.

+ Megérkezett telivérek. A vasárnap kez-
dödö meetingen inditandó lovak közül eddig a kö-
vetkezök érkeztek meg Budapestre:

Ch. Planner trainertöl: Margit, Primula., A jour,
Plaisirchen, Illusion, Tambur, Jasmin, Enying, Villa-
nyos, Györgyike, Cassiopeia, Katinka, Namuna és
Pálma.

Richards trainertöl: Forgószél, Szeszély 'és
Kisasszony.

Hitsch trainertöl: Dezsö, Contra, Mia Teresina,
Fondor, Mihaszna, Trianon, Pityipalkó, Fáklyás, Aida,
Zsuzsi, Románcs.

Corfield trainertöl: Gyurjád, Vak Bottyán, Katicza,
Pesely, Fátyol, Ferbli, Ifiasszony.

Boorer trainertöl: Ladrone, Csipke, The Win-
nings, Brabantine, Morny.

Metcalf trainertöl: Rabló, Laderdale, Áldomás,
Gohér, Wedding Eve, A la Greque, Lovarana, Arsena,
Serena, Sandwich, Coronet.

Romwalter trainertöl: Hirnök, Trial, Ex offo,
Schlauberger, Soscha. " '

Pöhl trainertöl: Wilful, Weatherbound, Dio-
med, Fili.

A HIVATALOS LAPBÓL.
Tanügyi változások. A v a l l á s é s köz-

o k t a t á s ü g y i miniszter Erdös Béla tanitót a
fiumei állami polgári fiu iskolához rendes tanitóvá,
Hrabetz Nándor rajztanitót a gyergyó-ditrói állami pol-
gári iskolához rendes tanitóvá, Sebestyén Károly rajz-
tanitót a pancsovai állami polgári iskoláihoz rendes ta-
nitóvá, Altenburger Adolf tanitóképezdei tanárt a sze-
gedi községi polgári és felsö kereskedelmi iskolához
rendes tanitóvá, Teleky János tanitót a galgóczi állami
polgári iskolánhoz segédtanitóvá nevezte ki Keller Anna
szombathelyi és Hodossy Laura köszegi községi polgár-
iskolai rendes, illetve segédtanitónöt jelenlegi minösé-
gükben kölcsönösen áthelyezte. Tolnay József bereg-
szászi tanitót a fekete-ardói állami elemi iskolához je-
len minöségben áthelyezte. Horváth Andrást a bürkösi
állami elemi népiskolához rendes tanitóvá, Péterffy Jó-
zsefet a zala-egerszegi, Jakab Andrást a békás-csabai,
Rádli Lajos tanitót a bavanistei. Makay István tanitót
a kiskun-dorozsmai, Vályi Imre tanitót a munkácsi és
végül Vasóczy János tanitót a hatvani állami elemi
népiskolával kapcsolatos gazdasági ismétlö iskolához
rendes szaktanitóvá kinevezte.

Magyar név. Kulmon János máv hivatalszolga
kisczelli lakos Keményre. Kundele Antal máv laka-
tos szombathelyi lakos, valamint kiskoru leánya Anna
Kuntelekre, Kurátko József máv mozdonyvezetö ta-
polczai lakos Kovácsra, Kutits József máv málházó
kis-czelli lakos Kutira, Lepossa György máv "vál-
tóör kis-czelli lakos, valamint kiskoru fia Gyula
Lendvaira, Lobotka József máv mozdonyvezetö szom-
bathelyi lakos, valamint kiskoru fia József Lenkeire,
Lückel István váltóör paksi lakos Nógrádira, Magyarits
György máv pályaör ukki lakos, valamint kiskoru gyer-
mekei Anna és József Mészárosra, Milkovics Ferencz
máv kalauz kis-czelli lakos Marosira, Móricz Ferencz
máv málházó ukki lakos Miklósira, Nics Mihály máv
mozdonyvezetö szombathelyi lakos, valamint kiskoru
gyermekei Sándor és Ilona Németire, Oblatt Mór máv
dijnok körmendi lakos Sándorra, Pavelcze István máv
kalauz pozsony-ujvárosi lakos, valamint kiskoru fiai
István, Ernö és Gyula Pálfira, Plescher Károly. -máv
mozdonyvezetö szombathelyi lakos, valamint kiskoru
fiai Károly és Iván Perényire, Popovchich Ágost máv
mozdonyvezetö szombathelyi lakos, valamint kiskoru
gyermekei Katalin és Ágost Probáldra, Potzman János
máv málházó pinkaföi lakos. valamint kiskoru gyerme-
kei János és Mária Perlakira, Punokovics Imre máv
pályaör csajtai lakos. valamint kiskoru gyermekei Róza,
József, István, Rudolf, Viktor, Mária, Karolina és Fran-
cziska Virágra, Rádl József máv pályaör ukki lakos,
valamint kiskoru leányai Karolina és Anna Révészre,
Ráth Lipót máv kocsifelvigyázó szombathelyi lakosa
valamint kiskoru leánya Ilona Rádira, Reiger Adolf
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Ipar és kereskedelem.
Szabadalmi statisztika. A szabadalmi hivatal

most adta ki az 1897. évi hivatalos értesitöjét,
amelyböl kitünik, hogy a szabadalmi hivatal 1896.

'év végéig a magyar állam területén érvényes 4428
szabadalmat engedélyezett. Az 1897. évben kiadott
szabadalmak száma 5799 s igy 1871 szabadalom-
mal több, mint az elözö évben. Az egész monarchia
területén érvényes szabadalmat 1896. év v
4862-öt adtak ki, mig 1897-be csak 3757-et.

Köbányai sertéspiacz, aug. 11. Magyar elsö-
rendü : Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) — krajczárig. Közép (páronkint
300—400 kilogramm sulyban) — krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon felüli
sulyban) 59—59 1/2. krajczárig. Közép (páronkint 251
—320 klgrig terjedö sulyban) 59—59 1/2 kr. Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedö sulyban; 60—60 1/2
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban
5 9 - 5 9 1/2 krajczárig, közép (páronkint 240—260
kilogramm sulyban) 59—60 krajczárig. Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 59—60 1/2
krajczárig. Sertéslétszám: 1898. aug. 9. napján
volt készlet 45.490 darab, aug. 10-én felhajtatott
518 drb, augusztus 10-én elszállittatott 267 darab,
augusztus 11-ére maradt készletben 45.711 darab.
A hizott sertés üzletirányzata csendes.

Budapesti konzum-sertésvásár, aug. 11. A
ferenczvárosi petroleum raktárnál levö székesfövárosi
konzum-sertésvásárra 1898. augusztus 10-én érkezett
574 drb. Készlet 35 darab, összes felhajtás 609
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 521 drb,
elszállittatlan maradt 88 drb. Napi árak: 120—180
kilós 60—61 kr, 220-280 kilós 6 0 - 6 1 kraj-
czár, 320—380 kilós 60—61 kr, öreg nehéz 60
krajczár, malacz 38—46 kr. vásár hangulata
élénk volt.

Budapesti sovány sertésvásár, aug. 11-én.
(Pfeiffer Jakab és fia jelentése.) Jegyzéseink : Sertés-
vészen átment: 100— 130 klgig 58—61 kr, 130—
170 klgig 57—60 kr, 170—200 klgrig 56—58 kr,
sertésvészén át nem ment 100—130 klgig 46—49 kr,
130—170 klgig 46—48 kr, 170—200 klgig 45—47
kr. Az üzlet élénk.

Budapesti Juhvásár, augusztus 11. Felhajtották
2764 darabot. Az irányzat változatlan. — Napi
árak: kiviteli juh 23—25 kr., kiverö juh 20—22
kr. kilónkint, élösulyban.

Budapesti borjuvásár, augusztus 11. A mai
vásárra felhajtatott 815 darab belföldi és 16 drb.
növendék élö borju. A borjuvásár hangulata lanyha
volt. Jegyzett árak : Élö borjuk: belföldi 28—40
forintig, kivételesen 42 forintig, növendék 18—22
forintig.

Budapesti vágómarhavásár, augusztus 11. (A
budapesti közvágóhid- és marhavásár-igazgatóság
jelentése.) Felhajtatott 3597 darab nagy vágómarha,
nevezetesen: 893 darab magyar ér tarka ökör, 485
darab magyar és tarka, tehén, 1685 darab szerbiai
ökör, 8 darab boszniai ökör, 280 darab szerb
tehén, 77 darab bika és 169 darab bivaly. Minöség
szerint 731 darab elsörendü hizott, 2369 darab
középminöségü és 497 darab alárendelt minöségü.
Mintegy 500 darabbal kisebb vágómarha felhajtás
mellett a mult heti árak alig változtak, mert egy-
részröl a budapesti fogyasztás minimális, másrészt
pedig idegen vetö is kevesebb jelent meg a vásá-
ron. Csak tarka tehenek árában állott be km.-kint
1—2 frtos áresés, mert a német, vevök elmaradtak.
Következö árak jegyeztettek: hizott magyar és
tarka ökör, jobb minöségü 31—35 frtig, hizott
magyar és tarka ökör, középminöségü 28—31
forintig, alárendelt minöségü magyar és tarka ökör
23—27 forintig, jobb minöségü magyar és tarka
tehén 20—30 forintig, magyar tehén közép-
minöségü 20—30 forintig, szerbiai ökör, jobb mi-

máv- mozdonyvezetö szombathelyi lakos Radányira, Ri-
barics István máv málházó székesfehérvári lakos Róinai-
ra, Schok Alajos máv hivatalnok szombathelyi lakol, va-
lamint kiskoru fia Gyula Sósra, Skilich Mátyás máv mun-
kás pinkaföi lakos, valamint kiskoru gyermekei Teréz,
Ferencz, Lidia és Gyula Szabóra. Sachs Miklós máv
málházó szombat helyi lakos, valamint kiskoru gyer-
mekei, Antal. Krisztina, Margit és Miklós Szászra.
Smidelius Sándor máv pályaör ó.-asszonyfalvi lakos,
valamint kiskoru gyermekei Lajos, Róza, Mihály, Her-
min, Emma és András Szabóra. Spitzer Mór máv rak-
tárfelvigyázó kisczelli lakos, valamint kiskoru gyerme-
kei Ilona, József, Béla és Francziska Szepesire. Stadler
Antal máv málházó szombathelyi lakos, valamint kis-
kora gyermekei János, Vilma, Mária és László Somlaira
Stankovits Sándor máv kalauz pozsonyi lakos, vala-
mint kiskoru gyermekei Mária, Sándor, Jenö, Margit és
Teréz Szirmaira. Standt Alajos máv kalauz szombat-
helyi lakos, valamint kiskoru gyermekei János, Károly,
Vilma és Jozefa Surányira. Steier Ferencz máv mál-
házó szombathelyi lakos Szigetire. Stelzmann Antal
máv pályaör répczelaki lakos, valamint kiskoru gyer-
mekei János, Anna, Antal és Gizella Magyarira. Steiner
Gyula máv kalauz kis-czelli lakos, valamint kiskoru
leánya Erzsébet Szegedire. Stuparits Mihály máv mun-
kás felsö-eöri lakos, valamint kiskora fia Mihály Sely-
mesre változtatták vezetéknevüket a belügyminiszter
engedelmével

Árverések a fövárosban. Pacholek Károly ingó-
ságai VIII. Üllöi-ut 46. augusztus 22. Pfáhn Károly és.
társai ingóságai VII. Károly körut 9, augusztus 13.
Müller Károly ingóságai VL Gyár-utcza 20 és Gyár-
utcza 8, augusztus 12. Wertheimer M. Géza ingóságai
I. Vár, Uri-utcza 26. augusztus 16. Lehner Zsigmond
ingatlana VI. Izabella-utcza 78. augusztus 12. Podru-
zsik Lajosné ingatlana az igazságügyi palotában (V.
Alkotmány-utcza 22. földszint 6) augusztus 16. Stettner
Ödön ingóságai VII. Murányi-utcza 9. augusztus 12.
Sima Ferencz ingóságai VIII. József-körut 17. augusztus
12, Steinhardt Bódog ingóságai Ujpest Fö-utcza 24.
augusztus 12. Vargha János ingóságai VI. Soroksári-
utcza 16. augusztus 16.

A vidéken. Káhán Ezechiel 218 ingatlana Bar-
czánfalu községházánál (M.-Sziget) szeptember 2. Naf-
táli József és neje ingatlana Dongván (Nagy-Enyed)
augusztus 31. Ifjabb Erös Antalfi János ingatlanai Mó-
doson szeptember 7. Erös Miklós ingatlanai Ürmény-
házán {Módos} szeptember 5. Spitz Mihályné ingatlana
Nagyváradon november 14. Malinovszkyné született
Wittlinger Anna ingatlana Aranyos-Maróthon szeptem-
ber 19. Bobenity György ingatlanai Aracs községházá-
.t»a.fr (Törökbecse) november 4. Gligorovics Avranov
Hona ingatlanai Tisza-Hegyes községházánál (Nagy-Ki-
kinda augusztus 29. Scheinberger Ignácz ingatlanai,
Nagykikindán szeptember 15, Mándy Irén ingatlanai
Mikoila községházánál (Szatmárnémeti) augusztus 29.
Tichy József ingóságai Szombatság községben (Magyar
Cséke} augusztus 6. Csik Károlyné ingatlanai Nagy-
váradon szeptember 7. Kapcsos István Bugyi község-
ien (Budapest) augusztus 31, Daróczi Mária ingóságai
Kecskeméten a városföldi tanyán augusztus 17. Ban-

zsa szeptember 6.

a József-körut legélénkebb he-

lyén f. évi november hó 1-ére

kiadó.

Czim a kiadóhivatalban.

MIKSZÁTH KÁLMÁN

1899-re.

hirdetések közlésére a legalkalmasabb.

melyet az ORSZÁGOS HIRLAP elö
fizetöi ingyen fognak megkapni.

Pályázatok. Pozsony városnál polgármesteri fö-
jegyzöi, tanácsnoki állásra, postamesteri állásra Kis-
Görbön (Zala megye), a késmárki adóhivatalnál (Löcse)
adótiszti állásra, Arad vármegye törvényhatóságánál
irnoki állásra, a duna-adonyi járásbiróság (Székesfehér-
vár) telekkönyvi átalakitó dijnoki állásra lehet a fo-
lyamodásokat benyujtani.

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok.
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Rozsból csak néhány kocsirakomány kelt el
7—7.15 forinton Budapesten, átvéve.

Árpa és zab változatlan.
Export-árpára most sem nálunk, sem Bécs-

ben nincsenek vevök. A külföldiek tegnap és ma
Prágában tartózkodtak, ahol az idei elsö árpavásár
élénk érdeklödés mellett folyt le. Jobbára közép-
minöségeket kináltak, amelyekért gyengén tartott
árakat fizettek, jobb minöségekben gyérebbek vol-
tak az offertek és tartottak az árak, mig prima-áru
egyáltalában hiányzott.

A kontinentális piaczok közül Berlin, Lon-
don szilárd irányt jelentett. Párisban 25 centimes-
mel emelkedett a buza ára, 80 centimes-mel a
liszté. Liverpoolban háromnegyed pennyvel csök-
kent a redwinter kurzusa.

A washingtoni mezögazdasági hivatal tegnap
kiadott jelentése szerint az Unio országainak idei
terméseredménye a következö:

Buza 607,180.000 bushel
Tengeri 1.996,684.000 "

Zab 678,576.000 "

Ennek ellenében a julius havi kimutatás
becslése a következö volt :

Buza 603,820.000 bushel
Tengeri 2.074,376.000 "
Zab 6.781,423.000 "

Különben New-Yorkban tegnap 1/4 — 7/8 cents-et
vesztettek az árfolyamok. Megemlitjük ehelyütt,
hogy nyomdahiba folytán tegnapi számunkban az
augusztus 10-iki newyorki szeptemberi buza kur-
zusa helytelenül volt közölve. Nem 73 1/4, ha nem
70 3/4 a helyes árfolyam.

Elöfordult készáru-eladások.
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Á
ra

Buzi

•

rozs

árpa
•
a

zab

tengeri
*

repcze

köles

Buza . . . •
Rozs . • • .
Árpa . . . •
Zab . . . .
Tengeri . . .
Liszt . . . .

ó 
va

gy
 u

j

*

•

a

é

»
9

"j
a

•

KSsnktáx Raktárhál[ SUM

m é t e r m á z s a
8700

700
8130
2100

31100
.15800

4125
201
104

—
3940

843

Hivatalos készárajegyzések.

fa
j

tiszavid.

pestvidéki

fehérm.

szerb
elsörendü
másodr.
takarm.
szeszföz.

he
kt

ol
tte

re
nk

ln
ti

su
ly

ki
lo

gr
am

m
ba

n

74 •
76
78
80 *
74 •
76
78
80
74 •
76
78
80
78 -

70—72

60—62
62—64

sörfözésre 64—66

—

bánsági
másnemü

káposzta
másnemü

39—41

—

—
_

100 klgr.
készpénz-

ára

frtól früg

—.— '
9.40
9.60
9.85

_. .
9.35
9.55
9.80

—.— •
9.4o
9.60
9.85
_, .

7.10
7.—
5.65
6.50
7.50

6.70

5.05
6.—

11.75
—.—
_ _

9.45
9.70
9.90

9.40
9.65
9.85
. _

9.45
9.70
9.90

_ . _
7.15
7.05
6.—
7.20
8.50

6 . -

5.10
5.05

12.25
—.—
_ _

hc
kt

ol
it

er
en

ki
nt

i
m

ily
ki

lo
gr

am
m

ba
n

75
77
79
81
75
77
79
81
75
77
79
81

—
—
—

—
__

100 klgr.
készpénz-

áru

frtól frtig

9 50 9.55
9.75 9.80

>—.
# _ .

9.45 9I50
9.70 9.75

__ _
_ _ _ _

9.50 9I55
9.75 9.80

-.— — — —-..

BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, augusztus l l .

A tegnapi javult hangulatból kifolyólag az
értéktözsde ma reggel is szilárdan indult, de keve-
sebb forgalommal és ez utóbbi körülménynél fogva
az árak nem is emelkedhettek nagyobb mértékben;
kisebb változások után azonban megmaradtak teg-
napi szinvonalukon. Csupán az osztrák á l l a m -
v a s u t részvénye volt keresettebb minden egyéb
értéknél és ára a nap folyamában meg is javult
egy forinttal. Még zárlatkor is élénkebben keresték.

A hóközépi prolongácziót ma befejezték.
Fizettek: magyar hitelért 40—55 krajczárt, leszá-
mitoló bankért] 15—25 krajczárt, jelzálogbankért
35—45 krajczárt, rimamurányiért 35—45 krajczárt,

Pénzügy.

nöségü 25—30 forintig, szerbiai ökör középmi-
nöségü 20—24 forintig, szerbiai bika 23—33 forin-
tig, szerbiai bivaly 17—23 forintig. Métermázsán-
kint élösulyban.
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Délelötti és déli tözsde
Ara Határidö Kezd. Forgalom
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Hivatalos batáridöjegyzések.

Elöfordult határidökötések.

Osztrák fegyvergyár. A részvényesek körében
nagy izgalmat keltett a társaság helyzetéröl közölt
leleplezés és a tözsdei érdekeltek módokról tanács-
koznak, miként védhessék meg igazaikat az igaz-
gatósággal szemben, amely mindenesetre vétkes
mulaszttást követett el, hogy jobbon nem ellenörizte
a vezérigazgató manipuláczióit. Az igazgatóság
alelnöke, Tauszig lovag, söt magyar honos is részt
vesz az igazgatóságban Országh Sándor ország-
gyülési képviselö személyében. Az utóbbi években
12 százalék volt az osztalék és a részvénytökét
csak tavaly emelték föl 3 millióról 4*2 millióra
12.000 darab részvény kibocsátása által. A részvé-
nyesek most azt követelik, hogy az uj részvénye-
ket vegyék tölük vissza 250 forintjával, ahogy ök
azokat elövételi árban kapták. De ezt a követelést
aligha teljesithetik. Mások azt kivánják, hogy az
igazgatóság pótolja sajátjából az elöállott kárt.

A Hitelbank félévi mérlege. A Magyar álta-
lános hitelbank félévi mérlege folyó hó 16-án fog
közzététetni.

Egy vidéki takarékpénztár bajban. Mint egy
bécsi lapban olvassuk, a nagyteremiai takarékpénz-
tár az ottani keményitögyár bukása következtében
bajba jutott. A takarékpénztár vesztesége megha-
ladja a 30.000 forintot, mig tartalékalapja csak
16.000 forint és alaptökéje 60.000 forint

Közlekedés.
A Vaskapu tarifája. A Vaskapu tarifa-

ügyében a kereskedelemügyi miniszteriumban
legutóbb szaktanácskozás volt, melyen már
megállapitották a dijszabás módozatait s a
dijtételeket is.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, augusztus 11.

Az árhullámzások ma alig tettek néhány
Krajczárt és megint csak ott tartunk, ahol tegnap
este : a szeptemberi buza 8 forint 30 krajczárt, a
márcziusi 8 forint 38 krajczárt jegyez.

A szeptemberi rozs ára mintegy két krajczár-
ral magasabb és 6 forint 58 krajczárral zárul, a
szeptemberi zabé 4 krajczárral emelkedett és 5
forint 40 krajczárral zárul.

Májusi tengerire az általános, tartós csapa-
dék mégis volt némi befolyással. Leszoritották az
árát 4 forint 13 krajczárig, zárul 4 forint 17 kraj-
czárral, tehát egyenlegként 8 krajczárt veszitett
árából. Jellemzö, hogy e határidöre nézve a vidék
részéröl határozott vételkedv nyilvánul. Épen csak
a helybeli czégek adják a tengerit, biztosra véve
a három és fél forintos árfolyamot. A provincziális
spekulánsok pedig ugy okoskodnak, hogy hat forin-
tos takarmányárpa- és zab-árnál a mostani nyomott
tengeri-kurzus legalább is kevés rizikót involvál.
Talán ezuttal is "a nép szava Isten s z a v a .

Augusztusi tengeriböi ismét felmondtak 12.000
métermázsát, de e tételeket simán átvették. A ha-
táridö kurzusát ma már megint 4 forint 81 kraj-
czárig nyomták le, és zárul este ismét szilárdab-
ban, 4 forint 92 krajczárral, a szeptemberi 4 forint
94 krajczárral, tehát tegnaphoz viszonyitva kraj-
czárral magasabban. Ezzel a tavalyi tengerivel va-
lami még készül a kulisszák mögött és ugy látszik,
még nem játszotta végig szerepét. Beszélnek két
elsörangu czég torzsalkodásáról, bizonyosat azon-
ban nem lehet tudni. Tény, hogy a készáru nagy
tételekben elkelt, 5 forint 10 krajczáron w a g -
gonba téve.

A készárupiaczon a malmok mintegy 18.000
métermázsa buzát vásároltak öt krajczárral maga-
sabb áron. Csakis itt levö árura reflektálnak, ké-
söbb szállitandó tételekre nem is reagálnak. Ezen
nem is csodálkozunk, mert nagyon értik piaczun-
kon a m e s t e r s é g e s k i n á l a t inszcezniro-
zását. Annyi buzát kinálnak "hasból” késöbbi
szállitásra, hogy a malmok bevásárlói elszédülnek.
Csalatkoznak azonban azok, akik ezekböl az apró
csalafintákból tartós befolyást remélnek az árala-
kulásra nézve.
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közutiért 65—85 krajczárt, villamosért 30—40
krajczárt, ipar- és kereskedelmi bankért 2*5—5 krt.
Egyáltalán olcsó volt a pénz és kevés az ellátandó
érték; a bankok szivesen fogadtak volna el többet
is, de nem kaptak.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészv. 396.50
—396.75, Osztrák hitelrészvény 362.80—363.25,
Osztrák-magyar államvasut 361.90—361.20 fo-
rinton köttetett.

Délelötti ll óra 25 perczkor zárulnak -
Osztr. hitelrészv. 363.—, Magyar hitelrészv. 396.60,
Aranyjáradék 120.70, Koronajáradék 98.60, Leszá-
mitoló-bank 262.50, Jelzálogbank 250.50, Rima-
murányi 253.50, Osztrák-magyar államvasut 361.20,
Közuti 391.—, Villamos 256.25 forinton.

A déli tözsdén elöfordult kötések:
Közuti vasut 389.50—390.25—390.50, Villamos
vasut 255.25—256, Magyar hitelrészvény 396.50—
396.75—396.25, Magyar leszámitolóbank 262.50—
262.—, Osztr, hitelrészvény 362.50—.363.10, Osztr.-
magyar államvasut 361.50—361.70. Bankegyesület
107.75—108.50, Általános köszénbánya 100.50.

Dijbiztositások : Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 1.50—2 forint, 8 napra 4. 5.— forint,
augusztus utoljára 7—8 forint.

Délután 1 ón 30 perczkor zárainak:

Magyar aranyjáradék
Magyar koronajáradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk. bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Osztrák hitelrészvény
Déli vasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

120.50
9&7Ö

396.25
102.75
250.50
261.75
253.75
362.63
T7.50

281.60
390.25
256.—

120.50
98.70

396.50
1ÜI.7Ö
25050
252.50
253.75
36290

?7.50
362.—
290.25
256.25

auguszt 11. auguszt. 10.

Az utótözsde szilárd volt.

Délután 4 órakor zárulnak:.
auguszt, 11. auguszt. 10.

Osztrák hitelrészvény
Magyar hitelrészvény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamuránvi vasmüi
Közuti vaspálya
Villamos vasut

362.SQ
396.50
3 6 3 . -
2G1.75
253*50
3 9 0 . -
2 5 6 . -

3o2.90
396.S0
361.90
262.50
253.75
391.—
255-50

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, augusztus l l . Terményekben ma

nem volt forgalom. Árjegyzések változatlanok.

Hivatalos jegyzések.
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, aug. l l . A vásári forgalom: Has-

sá/ a forgalom lanyha, árak szilárdak. Barom-
finál élénk, árak szilárdak. — Halban lanyha,
árak csökkentek, tej- és tejtermékeknél lanyha,
árak szilárdak. Tojásnál csendes, árak szilárdak.
Zöldségnél lanyha. Gyümölcsnél élénk. Füsze-
reknél csendes. Idöjárás: borult esös. A központi
vásárcsarnokban nagyban eladott élelmi czikkek
Hivatalos árjegyzés következö: Hus. Mar-
hahus hátulja L 52—54 frt. II. 45—50 frt.
Birkahus hátulja I. 42—44 frt, IL 38—40
frt. Borjuhus hátulja L 64—68 ni . 60-64 W frt.
Sertéshus elsörendü 62—64 frt, vidéki 46—52 frt.
(Minden 100 kilonkint) Kolbász füstölt 60—80 kr
(kilónkint). Sertészsir hordóval 65.0—-66.0 fit (100
kilónként). —Baromfi (élö). Tyuk 1 pár 1.10—1.40
frt. Csirke 1 pár 0.55—1.20 frt. Lud hizott

kint 6 8 - 7 5 kr. - Különfélék .Tojás 1 láda (1440
drb) 28.5 - 29 frt. Sárgarépa 100 kötés 1.00-4.00
frt Petrezselyem 100 kötés 1.00—4.50 frt. Lencse m.
100 kiló 14—18 frt. Bab nagy 100 kiló 8 -12 frt
Paprika I. 100 kiló 30 -60 frt, II. 20 -28 frt Vaj
L rendü, kilónkint). 0.75—0.80 frt. Téa-vaj kilónkint 0.80
- 1 . 1 0 frt. Burgonya, idei, 100 kiló 2.20-2.50 frt
Burgonya sárga i00 kiló — — frt. - Halak.
Harcsa (élö) 0.80—1.00 frt 1 kiló. Csuka (élö) - . 8 0
1.20 frt 1 kiló. Ponty dunai 0.40—0.50 frt.

Szesz.
Budapest, augusztus 11. Irányzat változatlan.

A kontingens nyersszesz ára Budapesten 19.50
—19.84). Finomitott szesz nagyban 57.50---57.75
Finomitott szesz kicsinyben 58. 58 .1/8, Élesztö-
szesz nagyban 56.75—57.—.Élesztö szesz kicsiny-
ben 57.25—57.50, Nyersszesz adózva nagyban
58.50—56.75 Nyersszesz adózva kicsinyben 57.—
67. 1/8, Nyersszesz adózatlan (exknt) 15.75-—16.—,
Denaturált szesz nagyban 22. 22,50, Denaturált
szesz kicsinyben 22.50—22.75. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, augusztus 11. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 19.50—19.80 forinton kelt el.
Zárlatjegyzés 19.40—19.80 frt.

Prága, augusztus l l . Adózott tripplószesz
nagyban azonnali szállitásra 55.50 forinton kelt.
Adózatlan szesz 18.75—18.7/8 forinton kelt el
azonnali szállitásra nagyban.

Trieszt, aug. 11. Kiviteli szesz tartályokban
szállitva 90% hektoliterenkint nagyban román
áru 12—13 forint, cseh áru 12.25—12.75 forint
augusztusi szállitásra.

Brünn, augusztus 11. Exkontingens szesz VB
forinttal drágábban jegyeztetett.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, augusztus l l . Kész buza szilárd és

ára 5 krajczárral emelkedett. Ez az áremelkedés
azonban csak névleges, mert áru igen kevés van a
piaczon. Buza- és rozshatáridök is szilárdultak.
Köttetett: buza öszre 8.24—8.27—8.21 forinton,
buza tavaszra 8.36—8.37—8.32 forinton, rozs öszre
6.74---6.72 forinton, tengeri szeptember—októberre
5.19 forinton, tengeri 1899 május—junius 4.49—
4.50—4.47 forinton.

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 8.31—8.33, buza öszre 8.21—

8.22, rozs öszre 6.72—6.73, tengeri jul—augusztus
5.20—5.22, tengeri 1899. május—juniusra 4.46—
4.48. repcze augusztus—szeptemberre 12.60—12.70.
zab öszre 572—574 forinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, augusztus 11. A mai tözsdén kedve-

zöbb irányzat jutott érvényre, egyrészt, mivel a
spanyol-amerikai béketárgyalások elörehaladását je-
lentették, másrészt mivel a fegyvergyári részvények
dolgában is nyugodtabb felfogás érvényesült és
végre mert Berlinböl bányaértékekben hausset je-
lenttek.

Az elötözsdén : Osztr. hitelrészvény 363.25
—362.75. Anglo-bank 157.50. Union-bank 296.—.
Länderbank 226.40, Osztr.-magy. államvasut 362—
362.25, Déli vasut 77.25, Fegyvergyár 226—230—
229, Alpesi bánya 165.70—166.—, Bustiehradi
lit. A. 17.20, Tramway 517—518, Prágai vasipar
732, Brüxi köszénbánya 327.50, Török sorsjegy
59.90—60.—, Német márka 58.85.

Délelött 11 órakor zárulnak: Osztrák
hilelrészvény 362.75. Magyar hitelrészvény 397.--,
Anglobank 157.50 - Union-bank 296.—. Länder-bank
226.40. Osztrák-magyar államvasut 36i.75, Déli
vasut 77.25, Alpesi bánya 165.60, Fegyvergyár
229, Májusi járadék 101.75.

A déli tözsdén : Osztrák hitelrészvény
362.62, Osztrák földhitel 448. Anglo-bank 157.50',
Bankverein 268.25, Unionbank 296.—, Länder-
bank 226 25, Osztrák-magyar államvasut 362.—,
Délivasut 77.12, Elbevölgyi vasut 265.50, Észak-
nyugoti vasut 249.25, Török dohányrészvény 134.—,
Alpesi bánya 165.30, Májusi járadék 101.75, Tö-
rök sorsjegy 60.—, Német márka 58.85, Osztrák
koronajáradék 101.25.

Délután 2 óra 30 perczkor jegyeztek :
4-2%-os papirjáradék 101.80, 4-2%-os ezüstjára-
dék 101.60, 4%-os osztrák aranyjáradék 121.60,
Osztr. koronajáradék 101.20, 1860. sorsjegy 140.80,
1864. sorsjegy 192.50, Osztrák hitelsorsjegy 204.—,
Osztrák hitelintézeti részvény 363.—, Angol-osztrák
bank 157.50. Union-bankrészvény 296.50, Bécsi
Bankverein 268.15. Osztrák Länderbank 226.25,
Osztrák-magyar bank 907.—, Osztrák-magyar ál-
lamvasut 362.50, Déli vasut részvény 77.—, Elbe-
völgyi vasut 264.75. Danagözhajózási részvény
481-—- Alpesi bányarészvénv 165.30. Dohányrész-
vény 133.75, 20 frankos 9.52 1/2, Császári Ür. vert

arany 5.66, Londoni váltóár 120.05. Német bank-
váltó 58.82. Bécsi Tramway 514,—. Az irányzat
szilárdult. ,

Bécs, augusztus l l . {Utótözsde.) A déli tözsde
zárlata után jegyeznek: Osztrák hitelrészvény 361—,
Magyar hitelrészvény 297.—, Anglo-bank 157.50,
Bankver. 268.75, Union-bank 296.—.Länderb. 226.25,
Osztrák-magyar államvasut 363.—, Déli vasut 77.25,
Elbevölgyi vasut 265.50, Északnyugoti vasut 249.50,
Török dohányrészvény 134.—, Rimamurányi vasmü
253.50, Alpesi bánya 165.40, Májusi járadék 101.80,
Magyar koronajáradék 98.65, Töröksorsjegy 60.30,
Német márka azonnali szállit. 58,85. Német márka
ultimóra 58.83 forinton.

Frankfurt, augusztus 11. (Zárlat.) 4.2% papir-
járadék --.—, 4-2%-os ezüst-járadék 86.15,
4%-os osztrák aranyjáradék 103.15, 4%-os ma-
gyar aranyjáradék 102.60, magyar koronajára-
dék 99.—, osztrák hitelintézeti részvény 307.62,
osztrák-magyar bank 772.—, osztrák-magyar
államvasut 306.75, déli vasut 69.25, Elbevölgyi
vasut 229 . - , bécsi váltóár 169.85, londoni váltóár
20.40, párisi váltóár 80.85, bécsi bankverein
227.50, villamos részvény 137.60, alpesi bánya-
részvény 139.50, 3% magyar arany-kölcsön 89.50,
Az irányzat szilárd.

IDÖJÁRÁS,
A m. kir. országos meteorologiai intézet távirati

Jelentése 1898. augusztus 11-én reggel 7''órakor.
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A légnyomás maximuma 'lassankint Közép-Európára megy
át és a keleti maximummal majdnem egybeolvadt. A depresszió
Magyarországtól délkeloti iránybán vonul el.

Közép-Európában az idö ig«n hüvös ; az Alpesekben 10°
alá sülyedt a hömérö. Esö egyáltalán nem volt: Oroszországban, a
Balkán-félszigeten, Olasz- és Francziaországban.

Hazánkbun az esS az utóbbi 24 óiraban országos lett és fö-
képen az Alföldön szekatlan nagy mérveket öllött. Zsombolyán,
Aradon, Teméavároa, Drcnkován, Késmárkon 40, söt 50 mm.-t meg-
haladó zápor esett, többnyire zitatarral. Késmárkon jég is volt. Az
idö borus, hüvös, a szól helyenkint viharos.

Egyelöre hüvös idö várható az esö sztlnésóvel nyagotról
kelet felé. Késöbb derulés.

VIZÁLLÁS.
— Augusztus 11-én. —
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Megj egy aósek : Az ország nyugati részén igen ielem-
tékeny esö esett, töként a Rába vidékén, hol Sit.-Eleken 60 mm.
volt az esö nagysága.

A Duna Passautól Steinig and. innen Otsováig apad: viz
állásai S—S fok magasak. A Bába Szent-GotttArtinál erosin and.
ga zenei már S tokra emelkedett

A Tisza általában egéss hoaniftu apad; vizállás*
alacsony. ' • • - "

A Dráva felsö xészte áxad; vi-álli.ui 2—5 fok magasak.
A Ssáva MM tésaéa aziaUn átad; vizállisa 1-27--T
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Mikor Julien Fidéssel beszélgetett e kér-
désekröl, ugy tetszett neki, mintha azok igazán
életet öltenének; megértette, hogy a magányos
bölcs álmaiban visszatükrözödik az emberiség
története. Ugy találta, hogy a fiatal leány
sokkal járatosabb ezekben a kérdésekben mint
ö. És Fidés felvilágositotta tévedéseiröl és
könyveket: kölcsönzött neki. Julien elfogadta
az oktatásokat, de titkos haraggal afölött,
hogy tanitványnak kell lennie ott, hol mester
szereteit volna lenni. Anélkül, hogy akarta
volna, anélkül, hogy tudná, Fidés másodszor
is lealacsonyitotta.

A fiatal leány és Julien között a baráti
irigy nem volt teljes. Bizalmasságukban nem
volt öszinteség és csakhamar a bizalmasság is
eltünt.

Julien olyan kalandba keverödött, me-
lyet Fidéssel csak burkoltan és elferditetten
sejtetett. Egy fiatal, egészen tehetségtelen szi-
nészszel kötött ösmeretséget, kinek azonban
elég csinos alakja bizonyos sikereket bizto-
sitott.

Fenwick Dudley — igy hivták a szinészt
— Belmont Lizzienek mutatta be öt. Belmont
kisasszony harminczötéves, csinos nö volt,
kiröl azt mondták, hogy egy mérhetetlen
gazdag pair támogatását élvezi. A kisasszony
nagyon divatban volt, azonban már kezdett
kissé elhizni s ezenfelül két nagy gyengéje
volt: a pezsgö és a fiatal emberek. Julien
tetszett neki s ennek következménye egy rö-
vides liaison volt, mely azonban Juliennek
lehetövé tette, hogy a gyönyöröket közelröl
lássa és megösmerje azokat, kik hajhászszák,
valamint azokat is, kik kenyérkeresetet üznek
velük.

Mikor Julien tanideje letelt, a deptforti
gyáros vonakodott öt gyárában állandóan
alkalmazni, mert ugymond, a fiatal ember
rendetlensége felforgatja a gyárát. Ez csapás
volt Delaunay asszonyra nézve, ki feliétlenül
bizott a fia tehetségeiben és nagy jövöröl ál-
modozott a részére.

Mindenekelött külsö, idegen behatások-
nak tulajdonitotta Julien balsikerét Különösen

K l a u s t , az öreg atheistát- és "a kis zsidó-
lányt” vádolta, mely utóbbi bizonyára tanusá-
got fog tenni egy napon arról, hogy az anyja
leánya De duplán csalódott, mert Julien elha-
nyagolta KLAUST és védelmezte Fidést, kinek
tekintete gyakran oly áthatóan pihent rajta,
hogy feszélyezte öt. De amikor a Belmont
Lizzie-k és Fenwick Dudley-k társaságába jár
egy ifju. akkor ilyen pillantásokat, ezerféleké-

vizsgálástól, egy
fordult a fiatal

pen értelmez. Feltüzelve e
napon ezzel a kérdéssel
leányhoz:

— Miért néz igy reám Fidés?
— Semmiért . . . Csakhogy mikor indu-

lunk a világ meghóditására?
— Akkor lesz állásom, amikor akarom.

. . . Most egyelöre ifjuságomat akarom élvezni.
Én nem vagyok olyan mint ön, aki csak a
könyveket szereti.

Tényleg Fidés nagy lépésekkel haladt
elöre, sikerrel vizsgázott az egyetemen s jelen-
leg az University College mathematikai osztá-
lyában kiváló helyet foglal el. Szépsége, sikerei,
komoly és tartózkodó viselete felkeltették a
kiváncsiságot. Sohasem látták öt a "Debating
Society” gyülekezetein és a könyvtárban, vala-
mint a hölgyek külön-termében ö társalgott a
lehetö legkevesebbet. A férfiak közül pedig
senkisem merészkedett hozzá intézni szavát.
De mikor egyszerü, egészen fekete ruhájában,
melyet csak kis fehér gallér diszitett, alacsony
kalappal a fején és néha-néha egy rózsát tüzve
& mellére, lassan áthaladt a nagy négyszögle-
tes udvaron, a fiatal emberek, kik a dóm
elötti nagy oszlopcsarnok lépcsöfokain ülve,
vagy félig fekve társalogtak, hosszasan kisérték
öt tekintetükkel egészen addig, mig a müvé-
szeti fakultás kapujában eltünt.

Érezte, hogy imádják és a régi seb, mely
annyira vérzett, lassankint gyógyulni kezdett,
ugy, hogy néha mosolyogni is látták. Valamely
változás ment végbe lényében, mely kezdett
hasonlóbbá lenni más fiatal leányokéhoz.
Szinte ugy látszott, hogy kezdi magát beleta-
lálni az életbe.

Egyébiránt Klaus nagy gonddal örködött
felette. Az elsö naptól fogva átengedte neki a
saját szobáját és ellátta öt a saját felfogása
szerinti kényelemmel és elegancziával. A vilá-
gos kárpit, a virágokkal himzett perzsa füg-
göny derültté tették a szobát. Nagy takaré-
kosságával odáig vitte, hogy ebbe a szentély-

be fokozatosan egy szönyeget, egy kis ibolya-
szinü maroquinnal átvont iróasztalt, egy üveg-
szekrényt és egy csinos könyvtárszekrényt he-
lyezhetett el s Bongorát is kéjszült vásárolni
havi részletfizetésre.

Ahelyett, hogy megköszönné, Fidés
minden ujabb ajándék alkalmával zsörtölödött
az öreggel.

— Ismét egy hóbort Daddy!
— De annyi örömet okoz nekem I mor-

mogta Klaus mosolyogva.
— Igen, tudom, ez önt mulattatja, mert

ön egoista. Ha igazán szeret, akkor nem ké-
nyeztet. Szükségtelen, hogy hozzászokjam a
jóléthez és fényüzéshez, mert sorsom a nyo-
moruság lesz és a küzdelem.

— Ki tudja? válaszolt Klaus.
És továbbra is azon törte a fejét, hogy

Fidés életét minél kellemesebbé tegye. A szom-
szédok azt mondták :

— Bizony ez a Klaus apó igen jó em-
ber . . . Ugy gondoskodik erröl a kis zsidó-
lányról, mintha a saját gyermeke volna.

— És ki tudja, hogy nem az-e ? vála-
szoltak a rossznyelvüek.

Klausban egy különös változás ment
végbe. Amióta az a fiatal leány forgolódott
körülötte ö is mintha fiatalabb lett volna. Ne-
vetgélt, tréfálódzott. Harminczéves korában
komoly volt mint egy aggastyán s most,
mikor közeljár a hatvanhoz, vidám mint egy
gyermek.

Bank- és váltóüzlet-részvénytársaság
Budapest, Dorottya-utcza 12. sz.
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Franczia regény.

I r ta : Augustin Fiion.

4>'olyUlása köv«tk«zik.)

A föszerkesztö távollétében
1 szerkesztésért felelös: Kálnoky I. h. szerkesztö.

390.000 korona nverhetö
1 drb. Osztrák hitel-sors jegy-igérvény nyel. Huzás
szept l-én, fönyeremény 300,000 kor. frt. 6.50 1 drb.
Osztrák fSldhitel-sorsjegy-igérvénynyel. Huzás aug.

15-én. Fönyeremény 90.000 kor. 2.— frt
a kettö együtt csak 8 forint.
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SZINHAZAK-
Budapest, péntek, 1898. augusztus 124a.

VÁROSLIGETI SZINKÖR
Igazgu&& Féld Zsigmoad.

Az operabál.
Opere'teS feIToaáiban. Delacanxs
vigia.te.ka. utáa irták : León
Viktor és YVaMherg Hajó. For-
ditotta.: Komor Gyula. Zenéjét
«srzette: Heaberger Ricbard.

Személyek:
Beaobisson
PaiEiira f«i«ség»
Henri

A ^
Dumeail

g
Korieas»
Fadora

KSTesvr
Táras writs
Gei-oJyi
Giz-'th
Hatvaniné
Mj-ZY
Repassr
Hasvainé
Jeskó

Kezdete 7 ónkor.

BUDAI SZINKÖR

Katinka.
Népies irln m. 2 Éti*ieási«3.

Ezt kiveti:

Az egyetlen leány.
Vicáiéi 1

KISFALUDY-SZINHÁZ
Ó-BEDAS.

.Fejér BezsS

Zárva.

WULFF EDE czirkusza.
Ma éa mindennap este 1/s8 órakor

szinte kerül:

Az elrabolt menyasszony
Bzeaz&ozlés látványossá* « képben. A s a m r népééiböl
B îiUtta és összeállitotta VVulff Ede igazgató. Flgjetaasis Kelték»

záróképben &

buvá i»-l ovak,
mellek egy külön • czélra készült 5 méter méir és 14 zs.éter fcsssca

medenezét fognak lovasaikkal együtt átuszni.

Uj! Fényes kiállitás. Uj!
E naponkénti müsoron kivül a gazdag müsor további IS

Vasárnap a «l5«d£a VI* éa 4 énkor.

Holnap este Va8 órakor nagy elöadás.

magas provisiö mellett fel-
vétetnek egy igen elönyös
szép biztositási ág terjesz-
tésére a Hamburgi katona
szolgálati, kihazasitási és
kor/biztositási társulat ve-
zérlgynökségénél, Bnda-
paat, Akaássy-vtcza 4.
Biztositásokban nem jár
tasakkellöen kiképeztetneL

Ugyanott egy péazbeszedö
felvételik 500 irt kan-

czió mellett

olcsón kapható
Bövebbet a kiadóban.

A nyári idény alatt nyaraló
vagy fürdökbe utazó t. ez.
vevöközöns. feikéretik hogy

az idényszerü ezikkek VL m
nintaágyak, toarista-kdlé-
kek, tornaszerek, erojret
és Lawn-temiis játékok,
ügnnm Saaetam golyók,
kngli bábok, Flaabert-ieiy-
verek, revolverek, lég-
gerabök, ia»p*«a», legye-
zök, gyermek; Yetec^eiei,
továbbá széásrix-, fagy-
lélt- és káTégépek, kettö
órák, utftérömdök. kalá-
csok, piaiaméinak, halászó
szerek, lábalok stb. be-
vásárlást hétköznapokon
sziveskedjenek eszközölni,
minthagy Kertész-aéf

vasárnap záma n o .
i szabályokat

foá éLavBrtemis s z y
és árjegyzéket fogyás és
fténneatve kflH. I M 2

s»k£n bemutatott
hiteles köaxönetixst folytán, e n a ^
".««»•! óta fennállórend«l&-intHTOta lffgnf ?«»-

b b n ajánibató-

TITKOS BETEGSÉGEKET,
y c « yiéautstaJaiS.

9 halakor
Bt/ni «H#l»ifaTOJi nö#

Dr. GARAI ANTAL
orvos-, sebész-, szemes*- és szalésstador T. CS. air. QszL-iÖQrYes
Budapest, Belváros, IV. kér, Klgyd-utcza !. szám.

(I. emelet Bejárat a lépcsönél.
Randa naponta, délelött 10 órulál egéss délutáa -4 óráig, esie

7 órától é C-EUI«>
Dijazott levelekre legnagyobb SIyefcminel rilaszöltatik és

3H Köknek kBiö
Ugyanott weseieut e i a SISTIÜJIÜI : D;- Ua-^Ai

•sas KÉPSZERÜ UTMUTATÓ.

csak 8© tar." A k iuyv iul IK -̂SC-E-̂ I-CIVÜ. lesi éUuicve, I JXI
küldése rr-eUett béimestve. TVS! * ' *= '-tiaret ISÜ^W. ^

A könyv tartalma : I. Az ivais=arcek imraaa. I»- A M E U e»e
éljteilése- 111. As öaTertü2tct̂ s *• -xz eU<iS 3a^4asies«kl». nacr-
csótakárttriTsper? és huaycsöazakaivtek V-Atujakur {BfiöM!, >i-
Afchérfulyas. Vli. EJjtyess&tt férfiéra. VTÔ  S ^ m a ^ a ^ g .
DL As ivarszervek B:ejb.tte8&iegésaii: RséayeM^: tpraattate.

(Már a 12-ik ki.tiáaban
é«saxs l h

Be-

Beszerezhetö csekély havi részletfizetésre is,
áremelés nélkül

iszes kötésben 250 irt

90 kötet már megjelent
— • •—

Ez év folyamán a nagy munka teljesen elkészül

Az eddig megjelent 9 sorozat, illetve 90 kötet összesen
lt$T-U nyomtatott ivet tesz Ma következö tartalommal:

mm

1. Erdély aranykora.
2/3. Törökvilág Magyaror-

szágon I/U.
4/6. Egy magyar nábob

un.
6i Kárpáthy Zoltán.
7. A janicsárok Tegnap-

jai. — Fehér rózsa.
8. Hétköznapok.
9. A régi jó táblabirák.

10. Csataképek a magyar
szabadságharczbóL

11/13 Dekameron I/HL
14. Árnyképek.
15. Szegény gazdagok.
16. Népyüág.
17. Politikai divatok.
13. Szomoru napok.
19. Véres könyr.
20. Délvirágok. —

Oczeánia.
21. Hangok a vihar után.
22. Vadon virágai.
23. Erdélyi képek.
24. Uj földesur.
25. Milyenek a nök. —

Milyenek a férfiak.
26/27. Egy az Isten. L/H.
28. Mire mcgvénülünk.

29/30. A köszivü ember
fiai I/n.

31. Az elátkozott család.
32/33. Névtelen vár. I/IL
34. Felfordult világ. —

Észak honábóL —

A debreczeni lunatikus
35. Szélcsend alatt — Az

életböl ellesve.
36. A magyar elöidökböl.

Egy asszonyi hajszál.
37. Novellák.

38/40. Szinmüvek. l/UL
41. Szerelem bolondjai
42. Fekete gyémántok.
43/44. Eppour si muove.

És mégis mozog a
föld. I/U.

45—46. Az arany ember.
I/IL

47/48. Enyém, tied, övé.

49. Virradóra.
50. Föld felett és viz alatt.
51. Rab Ráby.

52/53. A jövö század
regénye, I/IL

54/55. Az élet komédiásai
i/n.

56. A Damokosok,
57. Szép Mikhál.
58. Targallyak.
59. Egész az északi pólu-

sig. Ki a szivét a hom-
lokán hordja.

60. Bálványos vár.
61. Megtörtént regék.
62/63. A kik kétszer hal-

nak meg. I/IL
64. Görögtüz.

65. Egy birhedett kalandor.
66. Szabadság a hó alatt.
67/68. Szaretve mind a

vérpadig I/II.
69. Még egy csokrot.
70. Egy játékos, a ki nyer.

71/72. A löcsei fehér asz-
szony I/II.

73. A három márvány fej.
74/75. A kiskirályok. I/U.
76. A tengerszemü hölgy.
77/78. A lélekidomár I/U.
79. A gazdag szegények.
80. Rákóczy fia.
81/82. Fráter György I/n.
83. Páter Péter. — Asz-

szonyt kisér.
84. A czigánybáró. —

Minden poklokon ke-
resztül,

85. Nincsen ördög. — A
Magláy-család. — A
ki holta után áll boszut

86 A fekete vér. —
Lenczi fráter.

87. A két Trenk, Trenk
Frigyes.

88. Sárga rózsa- — A
Krao. — A három-
királyok csillaga.

89. Magneta. — Tégy jót.
90. De kár megvénülni.

A otukát megrendelni krriaá tisztelt olvasóiak ulTeBked]«itsk u alábbi rendelö-
lapot levágni és kitölrre lapunk UadékiTttaláhoc beküldeni.

fi lém lestvérek 3roöalmi intézet Részvénytársaság Budapesten elöfizetési felhivást bocsát u a

JÓKAI MÓR ÖSSZES MÜVEI NEMZETI KIADÁSA
ezünu müre, mely 100 kötetben, 2000 ivén, erös papiron, szép nyomással, nyolczadrét alakban, kötetenként

átlag 20 ivvel rendkivnl disxes vászonkötésben jelenik meg.
MófUetési feltételek: Jókai Mór összas mQvelnak nemzeti kiadásából eddig 90 kötet Jeleftt meg.

Az egésm mü ára diszes vászonkötésben 250 frt.
*fBÜtU
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A további kötetek a teljesitett részletfizetések arányához képest, illetve 10—10 részlet befizetése után egy
ujabb 10 kötetböl álló sorozat.

A részletek a szállitástól kezdödölef minden hó 1-én a Bérmi Testvérek Irodalmi Intézet Készvénytarsaság pénz-
t i r a s á l Bodapetten i-zciendök minündiiig, inig a mfl teljes vételára fcieivenlitve nincs «A részletek be nem tartáaa esetén a foly-
talölagüs ii.ia_-Kt a részletek pöllii=ái£ viászatarlatnak; a lejárt és le nem £zelitl részlelekot a Társaságnak jogában áll a portó-
kölis&s r.ci_ii^áciiiu.-a i;;eIIoU pustá mecbkással beszedni. A részletek be r.em tartása esetén a részletfizetési kedvezmény me|-
BIÜEÜ es &= efész ciü Tttdára esedékessé válik. A gyüjteménynek a befizetett részletek által még nem fedezett része a részvány-

.uajUv'na marad.

Lakhely és kelet:

Név ésáüás*—

Tenak olvaa-
hatóan aláirni.
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Minden szó 2 krajczir. Kiadóhivatal:

VIII. kerület, József-körut 65. szám.
Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy

postautalványon.
Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár. . , , , - . . , i-

Ha a Mrdc-tö eámét is kikli a fürdctefcea. vap- a váiasz* poste restaate kéri, akkor minden közlés után még 30 krajczár kincstáris bélvesUleték « uzetendo. -
az a p S d e i é S pt-tautaivánvon tei-ildeai, s a szÜTent a£ uiab-aav szelvéayérs Irni; esetié- közönséges levélbe a is lehet a szöveget s a leveljegyeket beküldeni. Minden

' könnyen kiszámitiiafja az apróhirdetés árát ^ _ _ _ _ « .

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK

ORSZÁGOS HIRLAP
részere felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül {VIIf. ken,

József-körut 65.) a következö üzletekben:

L ker" Tárcok-aicza 22.8zv

IL " fS-utcza T. sz. alatt
I¥. " Kecsktmáti-akza 14. sz.
I?. " Qarisch-bazár

¥ . " Doroüya-utcza 13. sz.
V. " Váai-körut 6. szám • « * - * • * *
V. " £ipél-kcrut 22. szám

¥1. " Icréz-körat 54.

WoU&k ZsigmvBA,

YL " jfn3rá$sy-trt48. szám • 3 S K 3 T '3SK3
YIL w £rzsibet-k5nit50.szám
YH. " Erzséki-kortit 7. szám
Yffl. ker., a Jlemzefi szinház bérfc.
6 ugyané helyeken mindennemü felvtlásosüftsok kész-

ségesen megadatnak.

Apró hirdetések 20 kr.-on alól nem

közölteinek.

LEVELEZÉS.
Peift A ? asszonyka állandóismeretség;étkeresi.szellemes
VdlilWd csunya fiu. Szives választ "Kis loamar jeliével
a kiadóba kéret. €879—1
iiálfHClfó m ^ r naSYon örül. Ha nem lehetnék ott,
flU&lldaa mit kizártnak tartok, kérem, hogy naponta
irjon. Csókolom. Imádom. 1881—1

15"én i oe sorsom eldölni és akkor
* fogom csak tudni, hogy jöhetek-e hozzád.

pedig mindennap fogok hossza levelet neked irni
ek, hogy imádkozz értem, mert ha te fogsz imád-
ngv lehetetlen, hogy a jó Isten ne irgalmánoa.

csökot küld P é t e r e d . ' 5 I 7 S — 1

Addig
és kérl
kozni,
Millió

M a me=~szeségböl igen sok, sok csökot
küld O - j e 5 7 7 1 — 1

Vasárnap egész nap a Zugligetben leszek,
ha akar, kijöhet. Ha pedig az nem lehet-

séges, akkor hélfcn délután a szokott helyünkön leszek.
A viszontlátásig üdvözli Idealista. " 5776—1

Kedves sorai ma jutottak birtokomba,
1 • van szerencsém tudatai, hogy én esakis

hol találkozhatnánk : soraira ugyancsak ezen lapban
azonnal válaszol kézesókuió Mve*A. T. 5772—1

HÁZASSÁG.
9YVHÖV m e n n ^ óhajt e<rv igen csinos, 3>.éTes, in.

_ "bi j«ie& leánr 1Ü0Ü frt^hozománynyaL Csakis néwei
ellátott ajánlatok vétetnek ii£\-elembe! Jelige,Erna20."

570a—2
hiányán ez utón szeretne házasságra

y lépni", egy vidéki tanitó SKJ fit évi fix
fizetéssel, szabad lakássa! és szép meHékjövedeiiiniel
bir. Ajánlatok "Próba szerencse- jelige alatt a kiadó-
hivatal közvetit. . 5712—2

üsztvisc-Lö vagyok, egy ofy "csinos és
1 • szellemes hölgygyei ohs-jtsnék ismeret-

séget kötöi, kinek 5—6000 irt hozománya Tan. Csakis
komoly ajánlatra reflektálok. Leveleket "Tisztviselö*
jeligére e laphoz kérek- 5752—2

ÁLLÁST KERES.
^ s t-tietsézes Sata'eniher. ki az irodai

J munkákban jártas, félnap! alkalmazást
keresi Szives megkereséseket ""Tehetséges" jelige alatt a
kiadó továbbit. 57S2—3

ki az irodai és könwelöi munkákban
J jártas, felvét-tik egy nagy üzletbe.

JHagyar és német ajánlatokat a kiadóhivatal közvetit
"Könyvelönö* jelige alatt. 578S>—3

)f óhajtanék egy jóimenö üzletbe belépni
ft 12—15.000 frttal. Ajánlatokat kérek "Jieres-

kedé*- jeligére e iap kiadójához. 5754—3
9«fi*It0t?0ftfti á H á s t keresek, lehetöleg részvény-
jZUZ\iZ5LZQQ\ társaságnál, 2000 frt óvadékkal. Le-
veleket -2Ö0Q fri* jeligére kérek e lap kiadóhivatalához.

rvrfiOr*

Levélbeit megkereséseket "50 korona jutalom" alatt a
kiadóhivatal továbbit. 5714—3

jártas, állást keres. Czim a kiadó-
5640—3

özvegy nö, ki a nemet, i'ranczia és
f sziáy "nyelveket beszéli, a háztartás

vezetésébea jártassággal Mr, házvezetönöi alkalmazást
keres. Czime a kiadóhivatalban megtudható. 5696—3

iársalgó tos czimme
lembe véve. Ajánlatok
rétnek.

ÁLLÁST KAPHAT.
kerestetik egy idösebb urhoz. Csakis pon-

1 ellátott ajánlatok lesznek figye-
Társalgó* jeligére e laphoz ké-

5804—4
eSY naoVr szabó-mühelybe, elöny-

ü e n részesülnek: ^ik már ily minöségben
müködtek. Levelet e lap kiadójába .Szabász" jeligére
kérek. , 5796-4

háztartási czikk elöállitásához,
társat keresek, kinek 4—5000

forint készpénze van. Xyereség 60—70%. Ajánlatokat
.Szabadalom* jeligére e laphoz kérek. 5758—4

Szabadalmazott

OKTATÁS.
i ^ n e h á n y o r a t a d n i -

jJ töleg délután 2—6 közü idöközben.
Ajánlatokat rZongora-órákc jeligére e lap kiadóhivata-
lához kéretik. 5798—5

ajánlkozik, tanit a legki-
tünöbb tanmód szerint

{óránkint 50 kr.). ugyanott egy remekhangu, pedálos
Horváth-féie czimbaloin is eladó 60 forintért. Czim a
kiadóhivatalban. 5694—5

Zenetanitónö mérsékelt áron ad alapos oktatást
zongorából. Megkereséseket "Zongora-

tanitönö' jelige alalt a kiadóhivatal továbbit. 5660—5

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.
p ház Budapest környékén 7000

forintért 3500 frt készpénz fizetés
ellen eladó. Bövebbet a kiadóhivatalban. 1859—7

a Széchényi- telep, illetöleg a kör-
J Tasut közvetlen közelében egy 3000

négT3zö>öi nasvságu telek jutányos árban eladó.
5256—7

f áffVmáttVACflil v a i a m m t Angyalföldön Szent
&dgjUlá&yO59U, László-uton és Petneházy-

utezáhan, néhány telek jutányos árban eladó. Czim a
kiadóhivatalban." 5402—7

és jártas egyén, kik venni vagy eladni
_ szándékoznak házat- és telket (Ujpest
iyékén), jutányosán közvetit Az érdeklödök fordul-

janak hozza egész bizalommaL Czim a kiadóhivatalban.
5268—7

ELADÁS.
fttflflir J°' sz°lrá kivitelben, elönyös részletfizetésre
p i l l v l Háthán Ignácz kárpitos és asztalosbutor egyed,
föraktárában ¥IL, Eraébet-körnt 23. %%. Árjegyzéket
vidékre ingyen és bérmentve. 6835—8

kitünö turagip, eladó. Czim a kiadóban.
1837—8

eladó. Ajánlatok "Kávémérés* jeligére e laphoz kérek.
5800-8

teljese%uj, angol utigép sürgösen minden
clfogadnató áron eladó. Czim a kiadóhiva-

' 1365—8
k>HI£?áh<!il ef^ ^ t u n ^ e n menö kifözö

^ \ liiVMivail sürgösen családi viszonyok
miatt eladó. Ajánlatokat a kiadó közvetit "Kifözö" jelige
alatt. 5792—8

\ " ; VÉTEL.
papirg\ár óhajt a helybeli piaczon képvi-
selöt alkalmaztatni. Csakis BZakenberek

ker^tetnek. Ajánlatokat ,Paper* jeh'gére e lap kiadó-
hivatala továbbit 5802 9

keveset használt kerékpárokat A gyártmány,
és az ár megemlitésével ellátott ajánlatot

ezen Táphoz kérek ,Kerékpártözsde* czimen. 5668—9

jáielobbtmegvételre
TTttnlhan

Czim a kiadóbi-
5722—9

KIADÓ SZOBÁK.

intelligens családnál
1—2 vidéki fiu a Józsefvárosban. Kitünö bánásmód
biztosittatik. Czim a kiadóban. 5788—10

butorozott utczai szoba, az (lüöi-ut kö-
zelében, kiadó. Czim a kiadóhivatalban.

' 5698—10
butorozott kétablakos tiszta udvari
szoba azonnal kiadó. Czim a kiadó-

5580—103gen szépen
ban.
9K MAA teljes ellátást külön bejáratu szobával
M Jl VI,\\ nVer 1 fiatal ur. Czim a kiadóhivatalban.

9 y 5738-10

ánsan
kiadóhivatalban.

butorozott udvari szoba a Szent-
királyi-utczában kiadó. Czim a

5652—10
J»*SMA*4H butorozott szoba, fürdöszoba haszna)
CSlIUldail lattal és esetleg teljes ellátássa,

kiadó. Czim a kiadóhivatalban, KRKn_m5650—10

LAKÁS KERESTETIK.
JT PeAitff At>%/ Izabella- és Vörösmarty-utczában, á
Jl WSeiUjg lJ ) Király-utcza tájékán 2 szobás utczai
lakás minden hozzátartozóval kerestetik. Levélbeli
ajánlat .Tiszta lakó* czimen a kiadóhivatalba intézen-
dök. 5506-11

környékén keresek egy xH-
* • ' * * - c z a i lakást 2, esetleg 3
szobából és stb-böl álljon. Az évi bér megnevezésével
ellátott ajánlatok "Lakás 1Ö98" alatt a kiadóhivatalhoz
czimzendök. 5750—11

SZOBA KERESTETIK.
| ifAnifr Arany János-utcza környékén keresek
rKUI III y egy szépen berendezett utczai szobát

lehetöleg 1-sö emeleten, intelligens családnál. Ajánlato-
kat .Jó lakó* czimen a kiadóba kérek. 5794—12
VÁf «i4ttifi tisztviselö keres 15-ére egy csinosan
é\XA Vadllll butorozott szobát külön bejárattal, egy
intelligens családnál a keleti pályaudvar szomszéd-
ságában. Ajánlat .Két vasuti" czimen küldendök e lap-
hoz. 5748—12

KIADÓ LAKÁSOK.
»U VIflC7Inliá7 ^szomszédságában ujonan épült
J l yiyd&IIIHdfc palotában nehány lakás, valamennyi
légszesz- és vülamvilágitással legnagyobb komforttal és
elegáns berendezéssel, azonnal kiadó. Ugyanott föld-
szinti helyiségek üzletnek vagy raktárnak. Házbér igen
mérsékelt. Czim a kiadóban. 5388—13
Jt i i^rs i itfryáftin 2 utczai szoba, elöszoba,
Jl VdlarlIll&aUdlI konyha, speiz stb.-böl álló
lakás sürgös elutazás miatt rendkivül olcsó áron
kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 5236—13

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
mühelynek, divatszalonnak,
egyleti helyiségnek, vivóte-

remnek, magániskolának vagy nagy
lakásnak alkalmas nagy helyiség 1-sö emeleten
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 3662—17

Zk7\l\hJ\n\P7t>\ a f ö v á r o s legélénkebb helyén,
VldAlllU~UllK£U, CSaládi körülmények miatt, olcsón
átadó. Szives megkereséseket a kiadóba kérek "Jó üzlet"
jelige alatt. 5790—17

a József-körut legnagyobb for-
_ galmu helyén kiadó. Czim a

kiadóhivatalban. " 4706—17

KÜLÖNFÉLE.
rekedtségnél vegyen 30 krért Réthy-
féle Pemetefü-czukorkát. 1537—18

teljes ellátásraj elfogad a
, ^ jövö iskolai tanévre intel-

ligens gyermektelen házaspár. Szigora felügyelet. Zon-
goraoktatás, esetleg zongorahasználat. Czim a kiadóban.

5700—18
I utczai ruhákat olcsó árban készit
egy elsörangu varrónö. Czim a

aan. 5428—18
szabónö elvállal elegáns ruhákat
szerény dijazás mellett. Czim a

5622—18
nyerhetnek intelligens fiatal emberek

j vagy tanulók egész éven át szerény
feltételek me llettCzim a kiadóhivatalban. 5448—18

nnvi ie nöiruha- varrónö ajánlkozik házakhoz
y HI|Jlid n api i frt 50 krért. Czim a kiadóhi-

vatalban. , 5508—18
|fffl]y elökeli család vobia hajlandó egy keresztény,
^ ^ V 2 é^cs, gyönyörü szép kis leánykát örökbe fo-
gadni ? Levélbeli megkeresést "örökbe" czimen a kiadó-
hivatal továbbit. ' 5786—18

Nyomatott az ORSZÁGOS HIRLAP körforgógépén Budapest, VIIU, Józ«ef-körut 66. •zára.


